

## Pašvaldība sumina mācību priekšmetu olimpiešus

Limbažu novada pašvaldības Izglītības nodaļa tradicionāli pavasara skaistākajā laikā – maijā, kad daba mūs sveic ar plaukstošiem ziediem un skanīgām putnu dziesmām, sumina skolēnus, kuri ieguvuši godalgotas vietas novada un valsts olimpiādēs, konkursos un zinātniski pētniecisko darbu lasījumos, kā arī viņu skolotājus. 11. maijā uz mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarētāju svētkiem Lielzera airēšanas bāzē pulcējās 110 labākie Limbažu, Alojas un Salacgrīvas novada skolēni, viņu skolotāji un skolu direktori.

Klātesošos sveica Izglītības nodaļas speciāliste Vija Jirgensone, daloties pārdomās, ka, viņasprāt, šis ir jaukākais pasākums mācību gadā. Viņa pastāstīja, ka šajā mācību gadā valstī organizēja 15 mācību priekšmetu olimpiādes, 4 atklātās olimpiādes, 2 konkursus un skolēnu zinātniski pētniecisko darbu lasījumus 10. - 12. klasēm, bet novadu apvienība rīkoja vēl 8 mācību priekšmetu olimpiādes un 3. - 4. klašu skolēnu zinātniski pētnieciskos darbu lasījumus. No Limbažu, Salacgrīvas un Alojas novada kopā piedalījās 431 skolēns, no tiem godalgotās vietas ieguva 251: 1. vietu – 36, 2. vietu – 33, bet 3. vietu – 51 skolēns, atzinību saņēma 131 audzēknis.

Valstī 1. vietu un zelta medaļu bioloģijas olimpiādē ieguva Mārtiņš Vaivads (Salacgrīvas vsk. 11. kl.), viņš arī šovasar pārstāvēs Latviju pasaules olimpiādē. 1. vietu zinātniski pētniecisko darbu lasījumos ieguva Jānis Zvirgzdiņš (Limbažu novada ģimnāzija 12. kl.), 1. vietu 5. – 9. klašu mājturības atklātajā valsts olimpiādē – Kārlis Ieviņš (Salacgrīvas vsk. 7. kl.), 1. vietu konkursā *Pazīsti savu organismu* – Laura Ozoliņa (Alojas Ausekļa vsk. 9. kl.). 2. vieta un sudraba medaļa 9. – 12. klašu valsts matemātikas olimpiādē Mārtiņam Krimam (Limbažu novada ģimnāzijas 12. kl.), 2. vieta vides projektu valsts olimpiādē – Jānim Zvirgzdiņam (Limbažu novada ģimnāzijas 12.kl.), 2. vieta valsts konkursā *Pazīsti savu organismu* – Evai Emīlijai Česlei (Limbažu 3. vsk. 9. kl.). Divas 3. vietas zinātniski pētniecisko darbu lasījumos ieguva Barbara Vītola

(Alojas Ausekļa vsk. 12. kl.) un Amanda Āze (Limbažu novada ģimnāzija, 12. kl.), 3. vieta biznesa plānu konkursā Arturam Grugulim (Limbažu 3. vsk. 11. kl.). Atzinību latviešu valodas un literatūras olimpiādē saņēma Eva Emīlija Česle (Limbažu 3. vsk. 9.kl.), bet publiskās runas konkursā ieguva Zane Rituma (Limbažu 3. vsk. 12. kl.). Vidzemes reģionā 1. vietu 3. – 4. klašu zinātniski pētniecisko darbu lasījumos ieguva Kristiāna Legzdiņa (Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas 4. kl.), 3. vietu vācu valodas olimpiādē – Sindija Mairita Pīlāga (Limbažu 3. vsk. 8. kl.), atzinību 3. – 4. klašu zinātniski pētniecisko darbu konkursā – Kristaps Dreimanis (Limbažu Sākumskolas 4. kl.) un Laura Krūmiņa (Umurgas pamatskolas 4. kl.), atzinību 8. klašu vācu valodas olimpiādē - Egīls Zaķis (Limbažu 3. vsk.).

Izglītības nodaļas vadītāja Gaļina Karpova uzsvēra, ka, tikai cītīgi strādājot un ieguldot savu darbu, ikviens no šīs dienas gaviļniekiem sasniedzis savu spīdošo kalna virsotni. Par to jāpateicas gan viņu pedagogiem, gan vecākiem un ģimenei.

Par skolēnu sasniegumiem priecājās Limbažu novada pašvaldības vadība. Pašvaldības priekšsēdētājs Aigars Legzdiņš pauda gandarījumu par skolēnu sasniegumiem ne tikai novadu, bet arī valsts olimpiādēs. Viņš akcentēja: - *Skolēnu garvenais pienākums ir mācīties, bet svarīgi, lai iegūtās zināšanas tiktu veiksmīgi pielietotas.* Priekšsēdētājs īpaši vēlējās sveikt jaunākos olimpiāžu uzvarētājus – pirmklasniekus, vēlot viņiem veiksmi visus nākamos 12 gadus. Domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks Gints Rožkalns atzīmēja: - *Šodien satikušies īstie cilvēki īstajā laikā un īstajā vietā. Paldies skolotājiem, kuri palīdzēja jums kļūt par olimpiešiem un sasniegt labus rezultātus!* Pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers klātesošos sveica, sakot paldies skolotājiem, ka viņi bērniem māca gan akadēmiskās, gan praktiskās zināšanas, savukārt skolēniem paldies par to, ka viņi šīs zināšanas pieņem. Viņš pastāstīja unikālu atgādinājumu Indonēzijā, kad maza meitenīte cunami laikā



Limbažu novada pašvaldības vadītājs Aigars Legzdiņš un Izglītības nodaļas speciāliste Vija Jirgensone sveic Limbažu novada ģimnāzijas 12. klases skolnieku Jāni Zvirgzdiņu par augstiem rezultātiem ne vien novada, bet arī valsts olimpiādēs, tostarp 1. vietu Latvijas skolēnu zinātniskajā konferencē un 2. vietu Vides projektu olimpiādē



Improvizācijas teātra nodarbību olimpiāžu uzvarētājiem vada Uģis Ozoliņš

izglāba vairāk nekā 200 cilvēku dzīvību, pateicoties skolotāju dotajām zināšanām.

Olimpiskā centra *Limbaži* valdes priekšsēdētāja Diāna Zaļupe priecējās, ka tieši Olimpiskajā centrā notiek šāds pasākums. - *Saeimā ir 100 mūsu valsts gudrās galvas, bet Limbažu, Salacgrīvas un Alojas novada 100 gudrās galvas šodien ir šeit. Arī mēs šeit „kaļam” savus olimpiešus un zvaigznes,* - lepojās D. Zaļupe.

Muzikālus apsveikumus klātesošiem sniedza Salacgrīvas abituriente Sabīne Balode, 3. vidusskolas soliste Madara Briede, Aleksis Budevīčs, Limbažu sākumskolas zēnu ansamblis, novada ģim-

nāzijas jauktais ansamblis, flautiste Lelde Maksima kopā ar skolotāju Lieni Vilderi un šova *Latvijas Zelta talanti* finālists Ansis Jansons.

Pēc laba vēlējumiem klātesošie sadalījās grupās. Kamēr vieni saņēma Atzinības rakstus un dāvanu kartes, citi piedalījās radošajās darbnīcās pie Limbažu mākslas skolas direktores vietnieces Velta Kupces un Uģa Ozoliņa, kurš vadīja improvizācijas teātra nodarbību.

Saņemtās pozitīvās emocijas un gandarījums par padarīto skolēnu un pedagogu acīs liecināja, ka nākamajā mācību gadā sagaidāsim tikpat veiksmīgus olimpiāžu rezultātus.

## TAUTAS MĀKSLAS SVĒTKI Limbažos



TAUTAS MĀKSLAS SVĒTKI  
02 / 06 / 2012 / LIMBAŽOS

No 28.V līdz 15.VI fotoizstāde Limbažu novada pašvaldības ēkā Rīgas ielā 16  
*No sviedru lāses līdz aplausiem*

30.V Limbažu Bērnu un jauniešu centrā  
15.00 radošās mākslas izstādes *Es jūtu, redzu un radu* atklāšana  
16.00 Bērnu un jauniešu centra skolēnu teātra *Kriksis* iestudējums *Birojs 2012* pēc Leldes Stumbres lugas *Mauglis*

31.V 18.00 laikmetīgo deju, vokāli instrumentālo ansambļu un solistu koncerts  
*Es vienā rītā ar laiku esmu* Limbažu Bērnu un jauniešu centrā

1.VI 18.00 *Zvaigžņu koncerts* Limbažu kultūras namā. Piedalās 2012. gada skolu jaunatnes interešu izglītības laureātu kolektīvi

2.VI 12.00 koncerts *Tu esi, kas esi* Limbažu ev. lut. baznīcā. Piedalās apvienotie Limbažu novada skolu jaunatnes 1. - 4. un 5. - 9. klašu kori, kokačellistu ansamblis. Virsdiriģents Kaspars Ādamsons, režisore Inta Kalniņa

18.00 deju lielkoncerts *Saules meitas jostas auda* Limbažu estrādē. Piedalās apvienotie Alojas, Limbažu novada pirmsskolas, skolu jaunatnes tautas deju kolektīvi; Alojas, Limbažu un Salacgrīvas novada pieaugušo tautas deju kolektīvi, pūtēju orķestri. Virsdiriģentājs Ineta Indriksone un Dace Adviljone. Pūtēju orķestru virsdiriģents Viesturs Ozols. Režisore Dace Adviljone, asistents Andis Lēnmanis.

22.30 koncerts *Cauri laikiem skan dziesma* Limbažu pilsdrūpās. Piedalās apvienotie Limbažu novada skolu un Alojas, Limbažu, Salacgrīvas novada pieaugušo jauktie kori, tautas mūzikas kapelas, instrumentālie ansambļi, solisti. Virsdiriģents Kaspars Ādamsons, režisore Inta Kalniņa

Koncerta noslēgumā **ap pusnakti - svētku salūds**

leeja pasākumos brīva

Svētdien, 27. maijā,  
Limbažos

## PAVASARA TIRGUS

ar augļu koku un puķu stādiem,  
mājamatnieku izstrādājumiem,  
plašu pārtikas un vasaras sezonas  
rūpniecības preču tirdzniecību.

Pieteikties līdz 26. maijam  
pa mob. tālr. 22020052,  
vietu ierādīšana 27. maijā no plkst. 5.

Sakarā ar tirgu 27. maijā no plkst. 5  
līdz 16 satiksmei tiks slēgta Pasta  
iela visā garumā, Zāles iela posmā no  
Cēsu līdz Jaunajai ielai un Rīgas iela  
posmā no 10. nama līdz Jaunajai ielai.

Sākoties aktīvajai tūrisma sezonai  
un lai atbalstītu novada tūrisma  
uzņēmējus, ar Limbažu novada  
pašvaldības iniciatīvu un sadarbībā  
ar Tūrisma informācijas centru tapis  
tūrisma materiāls – piedāvājums  
ģimeneim ar bērniem, ko varēsiet  
atrast šajā avīzē 8. un 9. lpp.



## Pašvaldība sniedz atbalstu mūzikas un sporta attīstībai

Limbažu novada dome, turpinot finanšiāli atbalstīt dažādās iniciatīvas, piešķirusi Ls 3000 – šoreiz sportistiem un mūziķiem. Ar Ls 1654 atbalstīta Limbažu mūzikas skolas audzēkņu, kuri spēlē Krimuldas un Limbažu mūzikas skolas simfoniskajā orķestrī, un pedagogu piedalīšanās XI Eiropas jauniešu mūzikas festivālā *Allegromosso 2012* Itālijā. Starptautiskajā mūzikas pasākumā, kas notika no 17. līdz 19. maijam, uzstājās aptuveni 4500 dalībnieku, sniedzot 200 koncertu dažādās Itālijas pilsētās. Mūsējie koncertēja Veručio un Cesenatico. Dalībai festivālā orķestri izvirzīja Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu asociācija.

Ls 1000 atbalstu saņēmusi šaha entuziasta Jāņa Plitnieka iniciatīva sadarbībā ar Latvijas Šaha federāciju un lielmeistaru Alekseju Širovu organizēt vēl nebijušu pasākumu - starptautisko šaha festivālu

*Vidzemes vasara 2012*, kas notiks Limbažos no 26. līdz 29. jūlijam. Festivālā paredzēts Limbažu novada un visas Vidzemes skolēnu turnīrs. Tiks demonstrēts paraugmačs ar A. Širova izstrādāto internetprogrammu starp Latvijas un Argentīnas skolēniem. Norisināsies ātrā šaha un ātrspēles turnīrs, kurā aicināti piedalīties Latvijas un ārvalstu šahisti. Lielmeistars A. Širovs sniegs simultānspēles seansu. Pasākuma mērķis ir aktivizēt šaha dzīvi Limbažu novadā, popularizēt šo spēli un piesaistīt tai jauno paaudzi.

Jauniešu mūzikas grupai *The Jangles* piešķirti Ls 150 skaņu ieraksta veikšanai. Ls 100 piešķirti Sandija Gūtmaņa un Raimonda Zandta vadītajai motokrosa ekipāžai dalībai Latvijas – Lietuvas Retro kausā motokrosā un Andrim Kaufmanim dalībai auto sacensībās.



## Limbažos sāksies būvdarbi ūdenssaimniecības attīstības projektā

Limbažos 2010. gada sākta un šobrīd turpinās projekta *Ūdenssaimniecības attīstība Limbažos, III kārtā* realizācija. Projektā plānots papildināt attīrīšanas pakāpi dzeramajam ūdenim, nodrošinot mangāna atdalīšanu, paaugstināt attīrīto kanalizācijas notekūdeņu attīrīšanas pakāpi, no mainīt savu laiku nokalpojošo ūdenstornā tvertni, kā arī piegādāt dīzeļģeneratoru kanalizācijas notekūdeņu pārsūkņēšanas stacijas un dzeramā ūdens attīrīšanas stacijas elektroapgādes nodrošināšanai avārijas gadījumos. Dīzeļģenerators un būvniecībai nepieciešami izejmateriāli jau saņemti. Saskaņots tehniskais projekts darbiem dzeramā ūdens stacijā, noris tehniskie darbi, kas saistīti ar neizmantojamo artēzisko aku likvidāciju, kā arī turpinās projekta izstrāde darbiem pie ūdenstornā un notekūdeņu attīrīšanas stacijā. Būvdarbi noslēgsies šī gada novembrī.

Vienlaikus turpinās darbs, lai pabeigtu iepirkuma procedūru, kas paredz ūdensvada un kanalizācijas tīklu paplašināšanu. Šajā gadā plānota to posmu izbūve, kas saistīta ar citu projektu īstenošanu vai pašvaldības noteiktajām prioritātēm. Tie ir Jūras un Ozolaines ielas krustojums, Rīgas ielas posms pie Limbažu novada ģimnāzijas, Ciema ielas posms no Robežu ielas līdz Limbažu Profesionālajai vidusskolai, Nolikavas ielas posms starp Sārmes un Cēsu ielu, Parka ielas posms un Kļavu iela. Pārējos posmos darbi tiks veikti 2013. gadā.

Kopējās projekta izmaksas ir 2,742 miljoni latu, no tiem 1,878 milj. sedz Kohēzijas fonds, Ls 270 000 - Limbažu novada pašvaldība, Ls 100 000 - SIA *Limbažu komunālserviss*.

**Normunds Zaķis,**  
SIA «Limbažu komunālserviss»  
valdes loceklis

## Limbažu pagasta skolēniem jauns autobuss



Par Limbažu pagasta jauno autobusu priecājas Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns (no labās), šoferis Ilgonis Rantiņš, izpilddirektors Agris Blumers, Limbažu pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Jurka, Pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas nodaļas vadītājs Didzis Zemmers un Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja

15. maijā Limbažu novada pašvaldības ēkas pagalmā ieripoja autobusu, kas turpmāk uz skolu un atpakaļ vedīs Limbažu pagasta skolēnus. 2000. gadā ražotajā SETRA markas autobusā ir 43 sēdvietas un 20 stāvvietu. - *Šis ir ilgi gaidīts autobuss. Iepriekšējais bija 30 gadu vecs un savu laiku jau nokalpojis*, - sēžot pie jaunā braucamā stūres, saka šoferis Ilgonis

Rantiņš. Viņš atzīst, ka pie autobusa vēl jāpiešaujas, jo tas ir garāks nekā vecais, ar 8 ātrumiem un vēl dažām atšķirībām. Limbažu pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Jurka pastāstīja, ka jauno transportlīdzekli izmantos ne vien skolēni, bet arī pašdarbnieki. Autobusa iegādei Limbažu novada pašvaldība ņēma Ls 44 463 kredītu Valsts kasē.

## Deputāti un iedzīvotāji atbalsta Limbažu novada ģimnāzijas un Limbažu sākumskolas attīstību

Limbažu novada pašvaldības domes deputāti atbalstīja pārejas būvniecību starp ēkām Rīgas ielā 28 un 30. Jautājumu par funkcionālo pāreju aktualizējušas Limbažu novada ģimnāzija un Limbažu sākumskola, kas šobrīd atrodas vienā ēkā un izjūt telpu nepietiekamību. Abu skolu direktori - Ineta Zariņa un Ainārs Liniņš - uzsver, ka līdz šim spējuši veiksmīgi sadarboties un vajadzības saskaņot, bet pilnvērtīgam mācību darbam un skolu attīstībai telpas ir par šaurām. Pārejas nepieciešamība, lai ģimnāzija varētu izmantot telpas arī bijušās 2. vidusskolas ēkā, apspriesta ar visām tieši iesaistītajām pusēm - gan veidojot šī gada pašvaldības budžetu, gan vairākās sanāksmēs kopā ar pilsētas skolu direktoriem, pārvaldes vadītāju un pašvaldības vadību.

15. maijā Limbažu novada pašvaldības vadība un domes deputāti pēc Limbažu iedzīvotāju padomes iniciatīvas tikās ar novada iedzīvotājiem, lai runātu par aktualitātēm, tostarp sabiedrības informēšanu, pašvaldības līdzekļu izmantošanu novada attīstībai, kā arī minētās pārejas būvniecību. Lai sanāksme noritētu konstruktīvi, domes vadība rosināja klātesošos vispirms uzklaut pašvaldības sagatavoto informāciju un pēc tam sākt diskusiju par iedzīvotāju interesējošajiem jautājumiem. Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Liene Preimane iepazīstināja, kādā veidā sabiedrība tiek informēta par pašvaldības darbu, kā arī atgādināja par iespējām iedzīvotājiem izteikt savu viedokli un priekšlikumus visdažādākajos veidos - domes mājaslapā sūtīt vēstuli pašvaldībai, publikācijās apspriešanās, tikšanās reizēs ar domes vadību, iedzīvotāju pieņemšanas laikus, konsultatīvajās iedzīvotāju padomēs u.c. Jāteic gan, ka iedzīvotāji šīs iespējas izmanto diezgan kūtri, taču nodaļas vadītāja teica paldies tiem, kuri ir aktīvi un ierosina jaunas idejas vai priekšlikumus. Vecākā ekonomiste Skaidrīte Mitrevica atspoguļoja pašvaldības finanšu ieguldījumus novada izglītības iestāžu infrastruktūrā. Skaidrīte ir faktu apliecināja, ka pašvaldība vienlīdz atbalsta gan lauku, gan pilsētu skolu attīstību.

Domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks Ģirts Rožkalns rosināja uzsākt diskusiju par pārejas būvniecību starp ēkām Rīgas ielā 28 un Rīgas ielā 30. Limbažu novada ģimnāzijas skolotājs Uldis Umulis puda neizpratni, kāpēc saistībā ar pāreju izskanējuši viedokļi, ka tā ir nevajadzīga: - *Prezentācijā redzējām, ka pašvaldība ievērojamus līdzekļus iegulda visās novada skolās. Kāpēc pāreja tiek pārvērsta par kaut ko jaunu un nevajadzīgu? Jāpriecājas, ka skolotājiem un skolēniem uzlabosies darba apstākļi! Arī kāds no vecākiem jautāja, kāpēc viņš savai meitai nevar vēlē labāko, un norādīja, ka ideja par pāreju noteikti jāvirza uz priekšu. Cits uzstāja, ka jāizbeidz reiz kašķēties un jāsaprot, ka pāreja domāta bērniem. To apstiprināja sākumskolas direktors A. Liniņš, norādot uz nenomālo situāciju, ka vienā klasē, piemēram, matemātiku, mācās 26 bērni. - *Lai sasniegtu labākos rezultātus, skolēni jādala grupās un jāstrādā individuāli. 3. vidusskolā un vakarskolā notiek gan individuālais, gan grupu darbs. Kāpēc es saviem bērniem un viņu vecākiem to nevaru garantēt? 70 pagarinātās dienas grupas bērņus arī nevar sastumt vienā telpā. Tam vajadzīgas vismaz 3 klases. Vai viņiem pēc stundām uz savām nodarbībām jāgaida līdz dziļai pēcpusdienai, lai varētu tikt iekšā kādā telpā? - retoriski vaicāja A. Liniņš. - *Var jau strādāt divās maiņās vai staigāt visur kur. Bet mans uzdevums ir nodrošināt bērņiem adekvātus, mūsdienu atbilstošus apstākļus. Ja dome ir gatava atbalstīt, tad neredzu iemeslu, kāpēc to nedarīt. Limbažu novada ģimnāzijas direktore Ineta Zariņa klātesošos aicināja nebūt ar īsu atmiņu un atcerēties neseno laiku, kad 1. vidusskolas***

skolēni telpu trūkuma dēļ mācījās Jaunrades namā, internātā, uz aktu zāles skatuves un gaitējos. Direktore uzskatīja, ka ģimnāzijā ir lielas klases ar 28 skolēniem, kuri pēc iespējas tiek dalīti grupās, taču to nevar izdarīt visos priekšmetos, kuros vēlētos, jo trūkst telpu. Vairāki priekšmetu skolotāji daļa vienu kabinetu. Tāpat psihologs, logopēds, sociālais pedagogs un skolotāju palīgi mitinās 16 m<sup>2</sup> lielā telpā. - *Kopējais skolēnu skaits nav mainījies, bet vienā ēkā esam 2 iestādes, un katrai ir savs attīstības plāns*, - situāciju skaidroja I. Zariņa. - *Šobrīd skolā ir 30 mācību kabinetu. Mācību procesa nodrošināšanai vajadzīgi vēl vismaz 9. Gan ģimnāzijā, gan sākumskolā nākamajā mācību gadā kļāšu komplekti pieaugs. Kāpēc lai mēs nevēlētos un neprastu lielākas telpas? Viņa uzsvēra - ja ģimnāzija izmantotu Rīgas ielas 30. ēkas 2., 3. un 4. stāvu (1. stāvā atrodas vakarskola) un tiktu izbūvēta pāreja, tas daudz ko atvieglotu. Tad nebūtu jāiegulda līdzekļi ēdamzāles bloka sakārtošanai, aktu zāles iekārtošanai, bibliotēkai, jo to var nodrošināt līdzšinējās telpās Rīgas ielā 28. - *Nav saprotama cīņa, lai kaut ko neizdarītu bērņiem labā. Tas nav normāli*, - direktore bija kategoriska.*

Viņa atgādināja - ja reforma būtu īstēnota, kā to pašvaldība bija iecerējusi, jautājums par pāreju vispār nebūtu aktuāls. 2. vidusskolas telpās atrastos vidusskola ar profesionālo ievirzi. 3. vidusskolas telpās būtu visa sākumskola no 1. līdz 6. klasei, savukārt ģimnāzija, kā tas bijis jau vēsturiski, atrastos 1. vidusskolas ēkā. Taču visiem zināmu iemeslu dēļ tā nenotika, jo sacelās ažiotažas dēļ 3. vidusskola palika savā ēkā, vakarskola (lai arī kā struktūrvienība, tomēr ar savu budžetu un patstāvību) - savā. Reformētas tika 1. un 2. vidusskola, no kurām viena vairs nepastāvē, bet otrai vairs nav sākumklašu posma. Uz tā pamata izveidota sākumskola un uz 1. vidusskolas bāzes - novada ģimnāzija. Deputāte Vaira Ābele puda viedokli, ka izglītības reforma nav veikta, kā bija plānots. - *Nosauciet vārdus, kurš negribēja bērņus ielaist 3. vidusskolas telpās? Tur nodrošināti visi bērņiem nepieciešamie apstākļi*, - skaidrību vēlējās kāds no sanāksmes dalībniekiem. Skaidru un nepārprotamu atbildi uz deputātes V. Ābeles norādi (līdz ar to arī klātesošā jautājumu) sniedza sākumskolas direktora vietniece un skolotāja Indra Ābele: - *Lielāko skolēnu skaitu pilsētā veido sākumskolas vecuma bērņi. Pēc lēmuma, ka atsevišķa sākumskola atradīsies Limbažu 3. vidusskolas telpās, bijām gatavi tur sākt darbu. Protams, arī mēs gribējām palikt savās telpās, taču sapratām, ka lielākā kompleksā vietas pietiks visiem. Bet tieši jūs taču bijāt lielākie pretinieki, lai neveidotos atsevišķa sākumskola. Bija kļāgāšana, cilvēku kūdīšana, cilvēku aicināšana no Rīgas un skolēnu iesaistīšana. Es kā pedagogs uzskatu, ka nav pareizi mazgadīgus bērņus iesaistīt lielu cilvēku strīdos. Un tagad apgalvojat, ka reforma nav kārtīgi īstēnota.*

Sākumskolas direktora vietniece izglītības jomā Vija Jevdokimova atzina, ka kārtējo reizi Limbažos attīstībai domātas lietas tiek bremsētas, un vēlējas noskaidrot, ko pati pilsētas iedzīvotāju padome darījusi bērņiem labā. Arī I. Zariņa taujāja, vai padome nākusi ar konkrētiem priekšlikumiem arī par citiem pilsētas attīstībai svarīgiem jautājumiem. Padomes pārstāvji klāstīja, ka par aktuālām tēmām pāris reizi sprieduši. To, ka līdz ar pārejas būvniecību tiek respektētas vairāk nekā 500 sākumskolas un ģimnāzijas audzēkņu intereses un tā būs iespēja šim skola pilnvērtīgi darboties un attīstīties, sanāksmes noslēgumā klātesošie, šķiet, patiešām izprata. Savukārt palika atklāts jautājums, vai pilsētas iedzīvotāju padome pārstāv visu limbažnieku vai vien atsevišķu personu intereses.



# Limbažu novada pašvaldībā viesojas kolēģi no Kuldīgas

16. maijā Limbažu novada pašvaldību pieredzes apmaiņas vizītē apmeklēja kolēģi no Kuldīgas. Kuldīdznieki, tāpat kā mūsu pašvaldības darbinieki, iesaistījušies Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektā, kurā apgūst projektu vadību un dažādu fondu finansējuma piesaistes iespējas. Tāpēc vizītes mērķis bija iepazīties ar pašvaldības darbu, kā arī novadā īstenotajiem un uzsāktajiem projektiem.

Tika plānots, ka viesi ieradīsies plkst. 10, taču vizītes sākums iekavējās gandrīz par stundu, jo kuldīdznieki bija iegriezušies *Lielezera* maiznīcas veikaliņā un iegādājās tās gardo produkciju. Par to, ka novērtējuši labu vietējo mantu, kavēšanās ātri tika piedota. Viesus pie pašvaldības administratīvās ēkas sagaidīja Limbažu novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdiņš. Pēc tam viņš īsi pastāstīja par Limbažu novadu, šeit īstenotajiem lielākajiem,

sabiedrībai nozīmīgākajiem projektiem, kā arī parādīja filmu par Limbažu vēsturisko centru. Ar sevi iepazīstināja arī atbraucēji. Viņu vidū bija domes priekšsēdētājas vietnieks, izpilddirektore, pagastu pārvalžu vadītāji, Finanšu un ekonomikas nodaļas vadītāja, Administratīvās nodaļas vadītāja, Attīstības pārvaldes Būvniecības nodaļas vadītāja, sabiedrisko attiecību speciāliste un projektu speciālisti. Pēc prezentācijas visi devās uz darba kabinetiem, lai strādātu darba grupās un ar attiecīgās jomas speciālistiem pārrunātu konkrētus jautājumus. Pēc tam kuldīdznieki ar autobusu devās pa Limbažu novadu, lai apskatītu projektos tapušos vai sakārtotos objektus – sabiedrisko centru *Lādes Vītoli*, Vidrižu sporta halli un Saieta namu u.c.

Jūnija sākumā minētā ESF projekta laikā Limbažu novada pašvaldības pārstāvji dosies atbildes vizītē uz Kuldīgu.



Limbažu novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdiņš (otrais no labās) pie pašvaldības ēkas sagaida kolēģus no Kuldīgas novada domes

## Katvaru pagastā sveic jaundzimušos

Bērniņa piedzimšana ir prieka pilns mirklis ne tikai vecākiem, bet arī viņu tuvajiem cilvēkiem un draugiem. Arī pagastam tie ir svētki, jo šādos brīžos redzama tā nākotne. 29. aprīlī Katvaru pagasta pārvalde kopā ar Limbažu Dzimtsarakstu nodaļu Pociema kultūras namā rīkoja pirmo lielo pasākumu vismazākajiem pagasta iedzīvotājiem, sveicot 2011. gadā dzimušos un viņu vecākus. Katvaru pagasts kļuvis par 16 mazuļiem bagātāks, viņu vidū 11 ir puiku un 5 meitenes. Vecāki bērniem devuši skaistus un skanīgus vārdus, zēniem - Jānis, Māris, Edgars, Kristaps, Klāvs

Zigurds, Arvils, Gints, Gustavs, Raivo, Ringolds, Markuss, meitenēm - Elza, Elizabete, Katrīna Alise, Nikola un Beāte.

Sirsniņo pasākumu atklāja Pociema kultūras nama vadītāja Aija Romancāne. Apsveikuma un ceļa vārdus lielajai dzīvei katram mazulim teica novada domes deputāts Mārtiņš Ritums Treimanis, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Iveta Beļuniece, pagasta pārvaldes vadītāja Ināra Dukse. Vecākiem, omītiem un opīšiem tika vēlēta izturība, pacietība, spēks, mīlestības un sirds siltums, audzinot savas atvasītes. Katram mazulim dāvanā

tika sudrabkaļa Oļega Auzera veidots sudraba kuloniņš (zēni saņēma ozola lapiņu, meitenes – lilijas ziedu), pasaku grāmata un ziedi. Pociema pirmsskolas grupa dāvāja krāsainu taureni kā aicinājumu pēc laiciņa pievienoties viņu kolektīvam. Klātesošos ar rotaļām un dziesmām priecēja folkloras kopa *Airi*, bet ar kokles spēli - *Latvijas Zelta talantu* finālists Ansis Jansons. Pēc aktīvās darbošanās mazuļi un vecāki labprāt baudīja sarūpēto svētku klišēri.

*Ināra Dukse,*  
Katvaru pagasta pārvaldes  
vadītāja



Katvaru pagasta jaunākie iedzīvotāji savos pirmajos nozīmīgajos svētkos kopā ar vecākiem



ENPI cross border cooperation programme

part-financed by the European Union

united by borders

## Gatavojas pirmajam starptautiskajam Diksilenda festivālam Umurgā

Limbažu novada pašvaldības (vadošais partneris), Salacgrīvas novada domes un Volhovas pašvaldības (Krievija) projektā *Sadarbība teātra un mūzikas mākslu attīstībā* notiek gatavošanās pirmajam starptautiskajam festivālam *Diksilends Umurgā 2012*, kas norisināsies 30. jūnijā.

Idejas autors, Umurgas kultūras nama direktors Armands Leimanis pastāstīja, ka festivāls iecerēts kā ikgadējs pasākums, kurā piedalīsies ne tikai Latvijas izpildītāji, bet arī citu valstu pārstāvji. Festivāla uzdevums ir veicināt metāla pūšaminstrumentu popularitāti Latvijā un diksilenda kā ansambļa veida un mūzikas stila popularizēšanu. Šis būs vēl Latvijā nebijis pasākums. Festivāla laikā notiks gan lekcijas par diksilenda vēsturi, gan meistarības klases klarnetei, tubai, sitamajiem instrumentiem u.c. - *Dalību festivālā jau apstiprinājuši diksilends «Sigulda», «Sunny Groove Dixie», NBS diksilends, diksilends «Lemisele», Jelgavas diksilends, Daugavpils diksilends un džeza grupa «Jazztone» no Volhovas Krievijā, - informēja A. Leimanis.*

Festivāla mākslinieciskais vadītājs ir Jāzeps Vītola Latvija Mūzikas akadēmijas (JVLMA) pūšaminstrumentu un sitaminstrumentu katedras vadītājs Jānis Retenais. Viņš ir pirmais tubas spēles docētājs JVLMA vēsturē, šī instrumenta spēles aktīvs izpildītājmākslinieks, eifonija klases izveidotājs un ieviesējs.

Diksilends ir viens no kla-

siskā džeza stiliem, radies ASV baltādaino mūziķu vidū 19. gs. beigās, to parasti spēlē neliels izpildītāju ansamblis. Repertuāru veido populāru dziesmu tēmas, bet improvizācijas pamatā ir harmonija. Klasiskajā 6 instrumentu diksilendā tiek izmantota klarnete, trompete, trombons, tuba, sitaminstrumenti, bandžo vai klavieres.

Projekta vadītāja Anna Siliņa pastāstīja: - *No 12. līdz 14. jūlijam mūsu mākslinieciskie kolektīvi dosies pirmajā braucienā uz Volhovu, lai sniegtu koncertus un rādītu teātri, savukārt darba grupa pārrunās projekta virzību un aktivitātes.* A. Siliņa atzīmēja, ka Volhovas teātra grupa kuplīnās arī Limbažu pilsētas svētkus, kas notiks 3. un 4. augustā.

Jau ziņots, ka projektā paredzēta sadarbība starp teātru un orķestru kolektīviem, kopīgu festivālu un koncertu organizēšana, apmācība, kā arī kolektīvu tehniskā atbalsta kopīgus pārobežu attīstības pasākumus, lai uzlabotu reģiona konkurētspēju, izmantojot tā potenciālu un izdevīgo atrašanās vietu krustcelēs starp ES un Krievijas Federāciju. Programmas mājlapa - [www.estlatrus.eu](http://www.estlatrus.eu).



# Limbaži piedalās starptautiskā projekta seminārā Maltā



SECRET projekta dalībnieki

Limbažu novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja Mārīte Saulīte pie novada stenda izstādē Birgu



No 11. līdz 13. maijam Maltas pilsētā Birgu notika kārtējais starptautiskā projektā *SECRET* (Ilgtspējīgs ekokultūras un atbildīgs Eiropas tūrisms) rīkots pasākums, kura laikā visas iesaistītās projekta pašvaldības, tostarp Limbažu novads, piedalījās ar savu informatīvo stendu, prezentējot vietējo produkciju - galvenokārt gastronomisko piedāvājumu.

No Limbažu novada pašvaldības pasākumā piedalījās Limbažu novada Tūrisma informācijas centra vadītāja Ilze Millere un Kultūras nodaļas vadītāja Mārīte Saulīte. Izstādi apmeklēja projekta sadarbības partneri no Maltas, Grieķijas, Slovākijas, Kipras, vietējās pašvaldības darbinieki, preses pārstāvji, tūrisma darbinieki no Maltas galvaspilsētas Valletas, tāpat starptautiska delegācija, kurā bija arī mūsu kaimiņi igauņi. Lai maksimāli parādītu Limbažu novada piedāvājumu, tika sagatavots vizuāls uzskates materiāls ar mūspuses piedāvājumu no dabas veltēm, kultūras un tradīcijām. Mūsu stendā bija iespējams nogaršot Briņu z.s. *Gundegas* sukādes un sīrupu, SIA *N. Bomja maiznīca «Lielzers»* svētku maizi, rudzu miltu piparkūkas

un smilšu cepumus, SIA *Madara* 93 konditorejas izstrādājumus, tostarp dažāda veida cepumus, un AS *Limbažu piens* sieru. Vispārējam ieskatam bija arī daži Latvijas tradicionālie produkti - melnais balzams, melnā šokolāde un medus. Dāvanai vietējai pašvaldībai, kā arī izstādes noformējumā tika izmantoti SIA *Limbažu tīne* linu dvieļi un linu dāvanu maisiņi. Klāstu papildināja tūrisma informācija par Limbažu novadu un Latvijas kopējā tēla brošūra, kas aicina atpūsties un izbaudīt Latviju nesteidzoties.

Projekts *SECRET* tapis saskaņā ar Eiropas Kopienas inovāciju programmu 2007. – 2013. *Eiropa pilsoņiem* pasākumā *Pilsētu sadraudzība*, kuras galvenais mērķis ir izveidot pilsētu tīklu, lai sekmētu to attīstību, veidotu dinamisku un daudzpusīgu sadarbību starp Eiropas Savienības pilsētām, apmainītos pieredzē, kā arī izplatītu labu praksi attiecībā uz vides aizsardzību, kultūras mantojuma un vides saglabāšanu, iesaistot vietējās nevalstiskās organizācijas un pilsētu iedzīvotājus. Projekta ilgums ir 2 gadi, kuru laikā katrā partnerpilsētā tika risināti jautājumi par ilgtspējīga tūrisma galamērķu attīstību,

dabas un kultūras mantojuma saglabāšanu un izmantošanu.

2010. gada septembrī projekta ietvaros Limbažos notika tematiskais seminārs *Ekoloģija, dabas mantojums un ekotūrisma attīstība*. Seminārā piedalījās projekta vadošais partneris no

Agria (Grieķija), projekta partneri: Limbažu pašvaldība, Birgu pašvaldība (Malta), Pafos (Kipra), Brezno (Slovākija).

Projekta noslēgums notiks 2012. gada jūnijā nogalē Grieķijā, kad visas iesaistītās pašvaldības parakstīs sadarbības memo-

randumu kultūras mantojuma un ekotūrisma attīstības jomā.

Pasākums tiek organizēts projektā *SECRET* ar ES programmas *Eiropa pilsoņiem* atbalstu.

*Ilze Millere,*  
Limbažu novada Tūrisma informācijas centra vadītāja

## Zane Daudziņa kultūras darbiniekiem māca runas prasmes

Uz kārtējo semināru pulcējās Limbažu novada kultūras darbinieki. Šoreiz – lai apgūtu publiskās runas prasmes. Kā sevi pasniegt publikai, mazināt stresu uzstājoties, nostādīt auditorijai patīkamu balsi un daudzas citas noderīgas lietas, kas ir veiksmīgas publiskās runas pamatā, - to visu stāstīja un arī rādīja aktrise Zane Daudziņa.

Skatītāji ir pieraduši aktrisi redzēt teātrī un televīzijas ekrānā, taču jau 14 gadu viņa veic pedagoģisko darbu, mācot publisko runu. Viņa ir lektore Kultūras akadēmijā un darbojas ar topošajiem aktieriem. - *Varētu jau tikai pūderēt degunu un kāpt uz skatuves, bet man patīk strādāt ar cilvēkiem arī šādā veidā. Tā ir reālākā saikne ar dzīvi, zīd rozā brilles, ka radošā dzīve kūšā tikai teātrī un kino,* - semināra sākumā par sevi pastāstīja Z. Daudziņa.

ASV 60. gados veikts pētījums, kurā atklājies diezgan traģikomisks fakts, proti, 60% aptaujāto atzina, ka viņi labāk būtu gatavi mirt, nekā publiski uzstāties. Stresu piedzīvo ikviens, arī tas, kurš uzstājas katru dienu. Bieži vien stress avots ir bailes, ko par mums padomās citi. Pasniedzēja atklāja faktu, ka pusotras minūtes laikā publikai izveidojas viedoklis par runātāju – patīk viņš vai ne. - *Tiešā veidā to ietekmēt nevar, tāpēc raizēties, ko par mums padomās, absolūti nav vajadzīgs. Vienkārši jādara maksimālais, lai mūs uzvertu adekvāti.* Īsti vietā bija anekdote, kas precīzi atspoguļo latvieša dabu. Amerikānis, japānis un latvietis ierauga ziloni. Amerikānis nodomā: - *Kāds milzīgs zilonis, no tā*



*sanāktu ļoti daudz steika. Japānis spriež: - Kā tik mazas kājas var noturēt tik lielu svaru? Jāizpēta un jāizmanto šis princips kādā izgudrojumā. Bet latvietis domā: - Nez, ko tas zilonis par mani padomāja?*

Publika sagaida, ka runātājs būs drošs, pārliecināts un zinošs. Lai mēs patiešām tādi būtu, ar sevi jāstrādā. Lūk, pirmais eksperiments. Sēžot ar sakumpušu muguru un nelaimīgu seju, jāpasaka – es esmu laimīgs. Izmēģinot nācās secināt, ka to izdarīt diezgan grūti. Otrs mēģinājums – ar iztaisnotu muguru un paceltu zodu pateikt, ka esmu totāls neveiksmnieks. Arī visai neiespējami. Eksperiments apliecināja, ka liela nozīme ir stājai. - *Ar iztaisnotu mu-*

*guru saprotam, ka neesam apstākļu vergi, problēmas ir risināmas un mēs spējam to kontrolēt,* - uzsvēra Z. Daudziņa. Bet arī iztaisnot muguru jātrenējas. Sēžot pie datora, ik pa brīdīm jāiztaisno pleci. Braucot ar auto, atpakaļskata spoguļi var noregulēt tā, lai tajā aizmugurē notiekošo redz tikai iztaisnojoties. Tikpat būtiska ir elpošana. Stresa laikā cilvēks elpo sekli un īsi, tas neļauj skābeklim pieplūst smadzenēm. - *Uztraukšanās brīdī svarīgi atjaunot dziļu, pilnu elpošanu, tas ļaus atgūt situācijas kontroli, un pārliecība atgriezīsies,* - norādīja pasniedzēja. Semināra dalībnieki izmēģināja vairākus elpošanas vingrinājumus, kas palīdz mazināt stresu.

Stresa mazināšanai pirms publiskas uzstāšanās palīdz arī masāža. To kopā ar pasniedzēju Zani Daudziņu (otrā no kreisās) veic semināra dalībnieki

Lai cilvēki mūs dzirdētu, neiztrūkstošs instruments ir balss. Z. Daudziņa skaidroja, ka, publiski runājot, balss jāraida skaļāk, nekā liktos normāli, pretējā gadījumā auditorijai cenšanās sadzirdēt pārvērtīsies par smagu darbu, tā ātri nogurs un vairs neuztvers sacīto. Izrādās, ka cilvēkam nav viena balss, viņš var runāt dažādi. Tas atkarīgs no tā, kuru rezonatoru jeb tukšo gaisa telpu, kurā skaņa atbalsojas, izmanto. Tie, kas runā kaklā, samoka balss saites un var palikt bez balss. Nedaudz smieklīgi izklausās, kad cilvēks runā degunā. Z. Daudziņa pastāstīja, ka viņai skolas gados bijusi skolotāja, kurai balss nākusi no deguna, un viņa nav varējusi saprast, kāpēc viņu neuztver nopietni. Tāpat skaņa var atbalstīties pierē vai pakausī, bet tas nav labi. Krūškurvī gan skan labi. Tad ir sajūta, ka cilvēks runā ar sirdi. Vadītājiem jārunā mugurā, tas piešķir balsij pārliecinātību. Bet izrādās, ka skaņas rezonators ir pat... dibenā. Cilvēkiem patīkamāka ir dobja skaņa, augsts reģistrs var būt kaitinošs. - *Katrs sev var atrast plašu, skanīgu balsi, tikai jātrenējas. Piemēram, jāiztēlojas, ka mute atrodas krūškurvī, mugurā vai vēderā,* - pamācīja pasniedzēja. Viņa arī deva praktiskus padomus, ko darīt, ja pirms uzstāšanās kalst rīkle, kā ievingrināt muti, lai nepārteiktos, un citus.

Noslēgumā Z. Daudziņa uzsvēra: - *Uzstāšanās laikā nedomājiet: „Kaut tas ātrāk beigtos!” Izdzīvojiet šo mirkli, un jūs sapratīsiet, ka no tā var būt arī pozitīvas emocijas.*



# Pasniegta Pagasta nagla sportā un kultūrā Vidrižos!

30. aprīlī tā pajokam un nopietni Vidrižu sporta halle pulcināja pagasta iedzīvotājus, ciemiņus, pašdarbniekus, sportistus, sporta deļotājus, vingrotājus uz jautri muzikālu pasākumu - sporta un kultūras Gada balvas pasniegšanas ceremoniju *Pagasta nagla*. Tā kā nagla ir neatņemama dažādu konstrukciju savienotāja, visi pašdarbības kolektīvi, pulciņi un sporta komandas ļoti cieši un noturīgi turējušies kopā šajā 2011./12. gada sezonā ar ļoti labiem sasniegumiem. Tāpēc balvu saņēma visi Sporta un kultūras centra *Vidriži* pašdarbības kolektīvi un sportisti. Balvas pasniedza Vidrižu pārvaldes vadītājs Jānis Ļevšins un Limbažu novada deputāts Juris Žūriņš kopā ar pasākuma vadītājiem Gundegu Krogzemu un Agri Stepu.

*Dzīvotprieka naglu* saņēma senioru ansamblis *Savam priekam* (vadītāja Gundega Vasiļjeva) par ļoti aktīvu koncertēšanu, Vidrižu vārdu aiznesot ārpus novada robežām - uz Ādažiem, Salaspili, Mālpili. Dziedāts arī Rīgā uz *Ave Sol* koncertzāles skatuves. Katrs kolektīvs *Mazās pagasta naglas* titulam izvirzīja arī kādu no savējo loka - ansamblis sumināja Jāni Simonu par dalībnieku vadāšanu uz un no mēģinājumiem.

*Jautrākā nagla* tika pagasta amatierteātrim (vad. Agris Steps). Kolektīva dalībnieki ir ļoti atraktīvi, radoši, talantīgi un skatītāju iemīļoti, par ko liecināja pārpilnā zāle uz visām teātra izrādēm. *Mazo naglu* saņēma kolektīva visgraciozākā, šarmantākā aktrise Mārīte Rozentāle un Juris Dūda-Čačs par debiju mākslā - drošu iefiltrēšanas kolektīvā. Balvu pasniedza Trīne no *Mazbērzu* mājām, kolēģi no Viļķenes amatierteātra, kuri bija šī pasākuma *nagla*, skatītājus priecējot ar fragmentiem no R. Blaumaņa *Trīnes grēkiem*. Paldies aktieriem un viņu režisorei Indrai Rubei!

Nominācijā *Veselības nagla* debitēja veselīgās vingrošanas grupas *Optimisti* dalībnieki un viņu vadītāja Liene Bērziņa. Viņi ar savu priekšnesumu *Respekts-Efekts* parādīja, ka ar nelielīgu enerģijas ieguldījumiem, pareizu elpošanu var sasniegt maksimāli efektīvu rezultātu - dzīvotprieku, optimismu un labu veselību. *Mazās naglas* titulam grupā tika izvirzīta Maruta Pavasare par spēju apvienot gadu pieredzi ar māku līdzsvarāt uzturēt miesu, garu un dzīvesprieku.

Nominācijā *Tautiskākā nagla* uzvarēja folkloras kopa *Delve*. Ar delviešiem ļoti lepojami, jo viņi prezentē latviešu seno kultūras mantojumu dažādos festivālos ārpus zemes. Saviem koncertuzvedumiem, piemēram, *Senie stāsti jeb dzirkstis tumsā* u.c. režiju veido paši. Arī šoreiz delvieši bija pārrūpējušies par oriģinālu, interesantu Ušiņa laika ieskandināšanu - šodienīgu autentisku piknika šovu *Sintētiskais brīnumis*. *Mazo naglu* saņēma kolektīva kodols - Aina un Gvido Tobji - kā senākie kolektīva lāči.

*Skanošāko naglu* saņēma jauktais koris *Zvīgzna* (vad. Liene Vildere). Koris Lienas vadībā kļuvis tiešām ļoti skanīgs. Ar savu dziedāšanas prasmi un dzirksti tas aizrāvis, priecējis daudzus skatītājus dažādos pasākumos. Un arī šajā koris iepriecināja klausītājus ar sava repertuāra hītiem - I. Kal-



Spicākās *Pagasta naglas* sporta un kultūras gada balvas pasniegšanas ceremonijā

niņa dziesmu *Viņi deļoja vienu vasaru*, solisti Rita un Juris Dūdas-Čačas. Kolektīva *Mazās naglas* saņēma Anita Runģe kā pasaulē talantīgākā naudas glabātāja un Juris Dūda-Čačs kā kora *balsta nagla* grūtā brīdī, kad jārunā. Koris ļoti gaida jaunus dalībniekus nākamajā sezonā, sakot, ka ir draudzīgākais kolektīvs un viņus nevar nemīlēt! Savukārt nominācijā *Deļiskākā nagla* pārliecinoši bija sporta deļu dalībnieki un viņu vadītājs Klāvs Kantoris, kuru kolektīvs raksturo kā unikālu pasniedzēju ar labu humora izjūtu. Deļotāji arī šajā reizē rādīja ļoti labu sniegumu. *Mazās naglas* nominācijai no deļotājiem tika izvirzīti motorizētākais deļotājs Jānis Baunis (juniors) un dziedošākais deļotājs Ringolds Rozenbergs. Kolektīvs par sevi saka tā: - *Mums ir savs Kantoris, un mēs deļojam! Deļojam profesionāla vadībā, tāpēc nemēģiniet to atkārtot mājās!*

Sporta atbalstītāji un fani ļoti priecējās par florbolistiem - komandu *VidUmu Dinamo/Vidrižu Ceriņi*, kas saņēma *Sportiskāko naglu* par ļoti labiem sasniegumiem. Vidrižos florbols ir attīstītākais no sporta veidiem, jo katrā turnīrā tiek iegūtas medaļas. Sporta gars puišiem ir apbrīnojams! *Mazo naglu* saņēma komandas labākie spēlētāji - Elvis Pērsis, kurš ļoti īsā laikā pierādīja sevi un šā gada finālās ir viens no rezultatīvākajiem spēlētājiem, un Edgars Balsis, kurš komandā ir no pašiem pirms-



Klātesošos priecē veselīgās vingrošanas grupa

kumiem un ir viens no pamatspēlētājiem. Par viņu komandas dalībnieki saka: - *Edgars no spēles uz spēli uzlabo savu sniegumu. Varbūt kādreiz viņu redzēsim TV!*

Tituls *Moto nagla* tika Vidrižu pagasta motosportistu komandai un viņu galvenajam balstam un daudzu sacensību organizatoram Jānim Baunim. Motosportisti Vidrižu vārdu nesuši ļoti tālu ārpus Latvijas robežām. Komandas kopīgo panākumu veido katra sportista sniegums un, tikai tos visus summējot, top kolektīvā uzvara!

Kad visas nominācijas bija sadalītas, naglas iesistas, vēl bija jāiesit viena ļoti svarīga nagla (faktiski daudz mazu nagliņu - aktīvāko skatītāju naglas). Jāteic, ka tās

arī ir pašas nozīmīgākās. Paskatoties arhīva materiālus, bijām noskaidrojuši pretendētus, kuri saņēma *Pagasta naglas* goda nozīmīti. Ceremonijas-koncerta noslēgumā visiem *Pagasta naglas* saņēmējiem un skatītājiem grupas *Avārijas brigāde* muzikanti veļtēja repertuāra skaistāko dziesmu, pēc kuras sākās lustīga ballēšanās.

Paldies visiem pasākuma dalībniekiem, skatītājiem, viesiem! Īpaši liels paldies par sporta zāles mājīgo noformējumu pasākuma organizatoriem - Sporta un kultūras centra *Vidriži* darbiniekiem.

**Gundega Krogzema,**  
Sporta un kultūras centra vadītāja

## Limbažu rātsnamā iekārtota zāle laulību ceremonijām

Limbažu vecā rātsnama mansardā noslēgusies telpu iekārtošana laulību ceremoniju norisei, un maija beigās tur notiks jau pirmās laulības. Novada Dzimsarakstu nodaļas vadītāja Iveta Beļuniece pastāstīja, ka kopā ar dizaineri sagādāti aizkari un paklājs, savukārt Limbažu muzeja speciālisti sarūpējuši restaurētas 18.gs. mēbeles. Lai attīstītu ideju par Limbažiem kā sudraba pilsētu tūrisma un pilsētas tēla attīstībai, Limbažu novada paš-

valdība sadarbojas ar Baltijas Juvelieru asociācijas prezidentu Oļegu Auzeru. Sudrabbkalis izgatavojis sudraba svečturi un gredzenu trauku. Sadarbībā ar vietējiem uzņēmējiem un iestādēm top kāzu piedāvājums, kurā iekļautos, piemēram, izjādes ar zirgiem, izbrauciens ar laivu pa Liel ezeru, seno kāzu tradīciju iedzīvināšana Limbažu muzejā un daudz kas cits, lai pāriem, kas par savu laulību ceremonijas vietu izvēlēšies rātsnamu,

nozīmīgais notikums kļūtu par brīnišķīgu piedzīvojumu. Līdz ar rātsnama iekārtošanu laulību ceremonijas Limbažos notiks gredzenu trauku. Sadarbībā ar vietējiem uzņēmējiem un iestādēm top kāzu piedāvājums, kurā iekļautos, piemēram, izjādes ar zirgiem, izbrauciens ar laivu pa Liel ezeru, seno kāzu tradīciju iedzīvināšana Limbažu muzejā un daudz kas cits, lai pāriem, kas par savu laulību ceremonijas vietu izvēlēšies rātsnamu,

## Vasarsvētki Bīriņu pilī

Ceriņu ziedēšanas laikā 27. maijā

Bīriņu pils aicina uz Vasarsvētku

LIELO ŠLĀGERKONCERTU 2012 pils dārzā.

Šajā dienā jūs priecēs arī pūtēju kvinteta *5-atā* koncerts, svētbriādis, izstādes, amatnieku tirdziņš, atrakcijas bērniem un pieaugušajiem, kā arī āra kafejnīcas un citas aktivitātes.

Tiekamies Bīriņu pilī 27. maijā

plkst. 13.00 koncertā pils zālē,

14.20 Vasarsvētku svētbriādi un

15.00 LIELAJĀ ŠLĀGERKONCERTĀ 2012!

Bīletes pasākuma dienā:

Ls 5 pamatprogramma; Ls 3 pensionāriem;

Ls 1 bērniem no 7 līdz 14 gadiem;

Ls 10 pamatprogramma un *5-atā* koncerts.

[www.birinupils.lv](http://www.birinupils.lv)



# Noskaidroti Limbažu talanti

Limbažu Bērnu un jauniešu centrā 3. maijā pulcējās vairāk nekā 20 talantīgu jauniešu, lai savu īpašo prasmi dziedāt, spēlēt klavieres, klarneti, virtuozī darboties ar futbolbumbu un dejojot parādītu plašākai publikai. Pasākuma apmeklētība bija negaidīti liela. Kopumā varēja vērot 14 priekšnesumu, ko rādīja dalībnieki no Limbažiem, Pāles, Viļķenes un Salacgrīvas. Visplašāk tika pārstāvēta dziedātāju kategorija. Interesanti bija Barbaras un Aleksa Ozoliņu instrumentālie izpildījumi, spēlējot gan klavieres, gan duetā klavieres un klarneti. Talantu pasākums neiztika bez dejojājiem, dejas prasmi uz skatuves rādīja grupa 5A. Aizraujoša bija futbolbumbas žonglēšana, ko papildināja fingerbordinga priekšnesums. Talantus vērtēja žūrija – mūziķis, ģitāras spēles meistars Jānis Kalniņš (*The Jangles*), aktieris un dziedātājs Agris Krapivņickis, laikraksta *Auseklis* žurnāliste Linda Tauriņa, Limbažu novada jauniešu domes prezidents Modris Zaķis un kokles spēles virtuozs, *Zelta Talantu 2012* dalībnieks Ansis Jansons. Patīkamu pārsteigumu žūrijai sagādāja talantīgie jaunieši. - *Limbažiem talantu netrūkst, nākotnē konkursā «Zelta talanti» noteikti būs pārstāvēti arī no Limbažu puses*, - norādīja žūrijas pārstāvis A. Jansons. Visveiksmīgāk konkursā

Konkursa  
Talants  
Limbažiem  
dalībnieku  
kopbilde



startēja pāliete Keitija Bārbale, iegūstot 1. vietu. Meitene dziedāja un uz klavierēm spēlēja savu dziesmu *Kādēļ tu nevari būt cilvēks*. 2. vieta tika piešķirta limbažniecei Janai Maurītei, kura izpildīja dziesmu *Adagio*. Pālietis Rauls Bārbalis pārsteidza ar prasmīgu futbolbumbas žonglēšanu un fingerbordinga demonstrējumiem,

iegūstot 3. vietu. Skatītājus īpaši aizrāva limbažniece Lauras Lindas Rudzītes uzstāšanās ar dziesmu *Ūdenskrāsas*, meitene saņēma īpašo skatītāju simpātijas balvu. Paldies visiem dalībniekiem, kuri bija drosmīgi un piedalījās konkursā *Limbažu talants*. Pateicības balvas konkursantiem bija sagādājusi Limbažu novada pašvaldī-

ba. Pasākumu atbalstīja fotosalons *Linda*. Paldies Raivim Muceniekam par veidotajām afišām. Tiksimies nākamajos Limbažu novada jauniešu domes organizētajos pasākumos!

*Ingvilda Štrāla,*  
LNJD Sabiedrisko attiecību komitejas  
koordinatore

## Izvēlēti Sabiedrība ar dvēseli 2012 labākie projekti



Projektu vērtēšanas komisija - Aiga Briede (no kreisās), Anna Siliņa un Niko Opdams iepazīstas ar projektu par Šķirstiņu muižas vēstures celšanu gaismā - stāsta idejas autore Sanīta Sika

Aprīļa beigās Limbažu novadā noslēgusies *Sabiedrība ar dvēseli 2012* projektu izvērtēšana. Konkursā šogad saņemti 48 iesniegumi. Žūrijas komisija, kurā ir gan pašvaldības, gan sabiedrības pārstāvji, 2 dienas uzklaušoja projektu pieteicēju prezentācijas un devās apskatīt plānotos objektus dabā.

Rezultātā, veicot arī budžetu korekcijas, izvēlēti 11 labākie projekti, aptverot gan visu novada teritoriju, gan dažādas jomas un mērķgrupas.

Katvaru pagastā tiks tīrīts *Rumbiņu* muzeja dīķis un labiekārtots daudzdzīvokļu mājas pagalmis, uzlabojot bērnu atpūtas iespējas. Umurgas pagastā deju kolektīva pārstāvji darinās tautastērpa sastāvdaļas, bet daudzdzīvokļu mājas iedzīvotāji paši labos ēkas skursteņus. Viļķenes pagastā teātra grupa iegādāsies jaunas dekorācijas un šīs tērpus, remontēs arī telpas novadpētniecības muzeja vajadzībām. Pāles pagastā aktīvisti labiekārtos bijušās Ārciema baznīcas teritoriju, bet pašā Pālē uzstādīs šūpoles. Vidrižu pagastā daudzdzīvokļu ēku iedzī-

votāji veidos bērnu rotaļu laukumu, Skultes pagastā tiks organizēti vairāki kultūras pasākumi, bet Limbažu pagastā - labiekārtota peldvieta pie Auziņa ezera.

Šobrīd jau sāka līgumu slēgšana ar iedzīvotāju grupām, kuras saskaņā ar žūrijas norādījumiem veikušas savu projektu tāmju korekcijas un nepieciešamības gadījumā saskaņojušas savas plānotās darbības būvvaldē. Atbalstītie projekti tiks īstenoti līdz augusta beigām, un tad žūrija dosies izraudzīties labāko no īstenotajiem projektiem, kuram balvā piešķirs 500 eiro.

Atgādinām, ka konkursa mērķis ir veicināt Limbažu novada (izņemot Limbažu pilsētu) iedzīvotāju atbildību par savu dzīves vidi un uzlabot vietējo dzīves kvalitāti, īstenojot dažādas idejas – labiekārtojot apkārtni, organizējot pasākumus vai kopīgi izglītojoties. Karaliskā holandiešu viršu biedrība aktivitāšu īstenošanai šogad piešķirusi 8000 eiro finansējumu.

*Anna Siliņa,*  
projektu konkursa koordinatore

## Hipotēku bankas Klientu klubs Mēs paši izsludinājis projektu konkursu

VAS Latvijas Hipotēku un zemes banka Klientu klubs *Mēs paši* izsludina projektu konkursu Limbažu, Alojas, Salacgrīvas novadā. Tajā aicināts piedalīties ikviens – fiziskas un juridiskas personas, nevalstiskās organizācijas, pašvaldību iestādes un neformālās apvienības. Konkursa mērķis – īstenojot attīstības bankas principus, veicināt iedzīvotāju iniciatīvas dzīves un vides kvalitātes uzlabošanā, sekmējot sabiedriskā labuma vairošanu konkrētās kopienas teritorijā.

Līdzekļi var tikt piešķirti šādām jomām:

- projektiem, kas paredz izglītošanu un apmācību, kā rezultātā tiek veicināta pašnodarbinātība un profesionālā orientācija;
- projektiem, kas saistīti ar konkrētās teritorijas (novada, pilsētas, pagasta) tēla veidošanu, patriotisku jūtu audzināšanu iedzīvotājos;
- projektiem, kas sekmē sabiedriskā la-

buma vairošanu un veicina iedzīvotāju sociālo atbildību (labdarību), nodrošina papildu sociālos pakalpojumus iedzīvotāju grupām;

- projektiem, kas vērsti uz kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu;
- projektiem, kas saistīti ar apkārtnes labiekārtošanu.

Bankas piešķirtais finansējums konkursa uzvarētājiem viena projekta realizācijai – līdz Ls 400. Informācija par kluba *Mēs paši* konkursa nolikumu, pieteikuma veidlapām un ieteikumiem to aizpildīšanai - [www.hipo.lv](http://www.hipo.lv). Pieteikumu iesniegšanas termiņš - **31. maijs**.

Projekti jāiesniedz personīgi norēķinu grupā vai pa pastu - Limbažu norēķinu grupa, Baumaņu Kārļa laukums 1, Limbaži, LV-4001. Sīkāka informācija pa tālr. 64021584, 29898199 vai e-pastu [antra.liepina@hipo.lv](mailto:antra.liepina@hipo.lv). Vēlam daudz radošu ideju un veiksmi konkursā!



## Biedrība Vidzemes lauku partnerība Brasla IZSLUDINA PROJEKTU PIEŅEMŠANAS III KĀRTU

rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007. - 2013. gadam pasākuma **Teritorijas attīstības stratēģiju īstenošana**

- 1. aktivitātes** Ciematū, kuros veic zivsaimniecības darbības, atjaunošana un attīstība
  - 1. rīcībā** Teritoriju, kurās veic zivsaimniecības darbības, atjaunošana un attīstība. Paredzētais finansējums **Ls 48 023,84**;
- 2. aktivitātes** Ar zivsaimniecību un tūrisma saistītas maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstība
  - 2. rīcībā** Tūrisma pakalpojumu dažādošanai un kvalitātes paaugstināšanai nepieciešamās infrastruktūras un aprīkojuma uzlabošana. Paredzētais finansējums **Ls 38 419,07**;
  - 3. rīcībā** Ar zivsaimniecību saistītas maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstība. Paredzētais finansējums **Ls 9604,77**.

Ar attīstības stratēģiju var iepazīties Vidzemes lauku partnerības *Brasla* mājaslapā [www.brasla.lv](http://www.brasla.lv).

Projektu iesniegumus pieņems no **7. jūnija līdz 9. jūlijam** darbdienās Braslas ielā 2, Straupē, Pārgaujas novadā, kontaktpersona Līga Kārklīņa, telef. 26137342; e-pasts [ligakarklina19@inbox.lv](mailto:ligakarklina19@inbox.lv).

Ar rīcību mērķiem, to plānotajām darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu skaitu pozitīvā atzinuma saņemšanai var iepazīties LR ZM Lauku atbalsta dienesta mājaslapā [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv) un [www.brasla.lv](http://www.brasla.lv).



# Zilā Muzeju nakts Limbažu novadā



Limbažu muzeja direktors Jānis Ulmis prezentē grāmatu *Vecie Limbažu jautros nostāstos un anekdotēs*. To var iegādāties muzejā, Tūrisma informācijas centrā un Pilsmuižas krodziņā

19. maijā tika aizvadīta Muzeju nakts, kas šogad tika veltīta zilajai krāsai, tāpēc daļa pasākumu saistījās ar ūdeni vai ko citu zilu. Muzeji bija atvērti līdz pat nakts stundai, notika koncerti, radošās darbnīcas, bija apskatāmas izstādes un norisinājās citas aktivitātes.

**Limbažos** Muzeju nakts norisinājās ar moto *Un atkal zilā vakarā...* Tajā notika gan tradicionāli pasākumi, gan jaunas un nebijušas aktivitātes. Par tradīciju kļuvis ceļojums pa Limbažu un kaimiņu novada muzejiem, ko ik gadu izmanto patiešām daudz Muzeju nakts apmeklētāju. Šoreiz ceļojumā pa muzejiem devās vairāk nekā 100 dalībnieku. Limbažu muzejā bez maksas varēja apskatīt trīs izstādes - Anates Blankveinas tekstilijas, *Bez ūdens nav dzīvības* un *Klētiņā*, kurā izstādīta muzeja krājuma etnogrāfisko priekšmetu kolekcija. Etnogrāfisko priekšmetu krātuve bija atvērta pilsmuižas saimniecības ēkā. Lielus un mazus interesentus piesaistīja darbnīca *Skalojos, velējos*, kurā muzeja māksliniece Inta Brikmane rādīja un mācīja, kā senos laikos tika mazgāta veļa. Šajā procesā ar aizrautību iesaistījās bērni, kuriem grūti izprast, kā veļu var mazgāt bez veļas mazgājamās mašīnas. Pēc cītīgās mazgāšanas galdauti, palagi un cita veļa tika izžauti turpat muzeja pagalmā. Ar ne mazāku azartu pieaugušie, šķirstot albumus un pētīt izliktās fotogrāfijas, mēģināja pazīt novadniekus. Tie, kuri vēlējas pārbaudīt zināšanas par Limbažu pilsētas vēsturi un savas orientēšanās prasmes, piedalījās orientēšanās sacensībās *Atrodi šīs vietas pēc senām fotogrāfijām*. Šajā nodarbē dalībnieku netrūka – pilsētā dažādas vietas un objektus meklēja gandrīz 100 cilvēku. Ziņkārīgākie varēja doties uz pilsdrupām, kur nākotni zilēja pēc 1900. gadā izdotas grāmatas *Joka pēc*. Kad par nākotni viss bija tapis skaidrs, ar mierīgu sirdi vēderu varēja pildīt ar zivju zupu zilā vakarā.

Dažādas aktivitātes notika Limbažu vecajā rātsnamā. Tajā atvēršanas svētkus piedzīvoja biedrības *Limbažu Lauvas* un Limbažu muzeja izdotā Augusta Melnalkšņa grāmatiņa *Vecie Limbaži jautros nostāstos un anekdotēs*. Muzeja direktors Jānis Ulmis pastāstīja, ka pirmo reizi brošūra izdota 20. gs. 20. gados un bija lasāma vecajā drukā. 1993. gadā ar laikraksta *Auseklis* gādību brošūra izdota atkārtoti. Šis papildinātais izdevums bagātināts ar laikmeta liecībām – attēliem no muzeja krājuma un kolekcionāru arhīviem – un būs saistošs ikvienam. Grāmata nopērkama Limbažu muzejā, novada Tūrisma informācijas centrā un krodziņā *Pilsmuiža*. Grāmatas atvēršanu paspilgtināja pie sienām esošās gleznas ar skatiem no Limbažu pilsētas. Rātsnamā 18. gs. atbilstošu noskaņu radīja zvanu spēle Umurgas sie-

viešu ansambļa izpildījumā un Limbažu mūzikas skolas vijolniece. Cokolstāvā varēja aplūkot ekspresizstādi par grāmatizdevēju Paucīšu dzimtu, kā arī darbnīcā pašu rokām veidot krāšņus marmora papīrus.

Atvērtas bija arī Vecā depo durvis. Tajā bija iespēja redzēt, kā tiek apstrādāti muzeja priekšmeti, lai tos ilgāk saglabātu un varētu parādīt apmeklētājiem izstādēs. Tie, kuri interesējas par ugunsdzēsību un tehniskās lietām, varēja apskatīt ekspozīciju par brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības darbību, kā arī dažādas tehniskas ierīces no muzeja krājuma. Depo sienu greznoja zīmējumi ar dažnedažādām reņģēm, kas tapušas konkursā *Uzzīmē seno Limbažu reņģi!*. Muzeju nakts apmeklētāji par tām balsoja, lai noteiktu, kura kļūs par Limbažu kā reņģu galvaspilsētas simbolu.

Muzeju naktī apmeklētāji devās arī uz luterāņu baznīcu, kur koncertu sniedza draudzes meiteņu ansamblis un mūzikas skolas audzēkņi. Savukārt īpaši veidotā prezentācijā rādīja un stāstīja, kā zilā krāsa tiek izmantota sakrālajā mākslā un Limbažu baznīcas interjerā.

Mūzizglītības un sabiedrisko aktivitāšu centrā *Filcītis* šajā vakarā demonstrēja filmu par filca fabrikas vēsturi. Varēja apskatīt TLMS *Dzilna* austās šalles un lakatus, kā arī filca darbu izstādi. Skaistas rotas un noderīgus filca izstrādājumus bija iespēja iegādāties pašdarināto lietu tirdziņā. Interesenti mēģināja sazīmēt fotogrāfijas redzamos filca fabrikas darbiniekus.

Muzeja nakts Limbažos noslēdzās ar zilās bumbas šāvienu, kas izskanēja tālu, tālu, tālu...

**Emīļa Melngaiļa muzejā** apmeklētājiem bija atvērta ekspozīcijas par Emīli Melngaiļi, kolhozu dibināšanu un padomju laikiem Vidrižos. Kā jaunums tika pie-



Limbažu muzeja māksliniece Inta Brikmane jaunajai paaudzei ierāda veļas mazgāšanas prasmes pēc senām paražām

Muzeju nakts dalībnieki, šķirstot albumus, fotogrāfijās cenšas pazīt novadniekus



18. gs. noskaņu vecajā rātsnamā radīja zvanu spēle Umurgas sieviešu ansambļa izpildījumā



Nu jau par tradicionāliem Muzeju nakts našķiem kļuvuši karamelē, auzu pārslās, kanēlī un citos labumos mērcēti āboli



Īpašā darbnīcā tapa krāšņi marmora papīri

dāvātas ekspozīcijas par Leonu Paegli un izcilajiem novadniekiem Austru un Rūtu Skujiņām, Augustu Tenteli un citiem. Igaļes skolai šogad aprit 140 gadu, tāpēc interesenti varēja izziņāt skolu vēsturi Vidrižos. Īpašu pārsteigumu sarūpēja Vidrižu dramatiskais kolektīvs, kas lasīja A. Skujiņas un L. Paegles dzeju, kā arī izspēlēja teatralu uzvedumu *Jurģi Melngaiļos*. Pēc tam ikviens varēja nogaršot Melnā gaiļa zupu un ļauties deju ritmiem *Melngaiļu* pagalmā.

**Bārdū dzimtas muzejā Rumbiņi** Muzeju naktī notika vakarēšana muzeja dārzā. Apmeklētāju priekam uzstājās

Pociema pašdarbnieki un vīru vokālais ansamblis *Sirmie ozoli*. Bērni un pieaugušie veidoja papīra laiviņas un cēla sapaņu kuģi, ko pēc tam palaida muzeja dīķī. Neizpalika kopīgs ugunskurs, sadziedāšanās, kā arī zivju zupas baudīšana un pirts prieki.

**Ķirbižu meža muzejā** skanīgi dziedāja Viļķenes sieviešu vokālais ansamblis *Sonante*. Bērni piedalījās viktorīnās un citās aktivitātēs. Dalībnieki varēja iemēģināt roku mezglšanā, kā arī aplūkot seno kalendāru izstādi.

Savus apmeklētājus līdz pat plkst. 1 gaidīja arī Pāles novadpētniecības muzejs.





# Meža dienas Limbažu 3. vidusskolā

Mežs, mūžīgās iedvesmas avots, putnu, kukaiņu un zvēru mājas, cilvēces nākotnes neatņemama sastāvdaļa, sarežģītā bioloģiskā sistēma, ir modies no ziemas miega. Limbažu 3. vidusskolas skolēni, neiejaucoties dabas procesos, visa mācību gada garumā sevi pilnveidojuši gan vides izglītībā, gan iesaistījušies makulatūras vākšanas kampaņās *Otru elpu papīram* un *Šķiro pakas*, gan atsaukušies *Latvijas Valsts mežu (LVM)* organizētajām aktivitātēm. Kopējais makulatūras daudzums ir 7920 kg un 133 kg tetrapaku.

Dienā pirms Lielās talkas, izvērtējot paveikto, tie 53 skolēni no 1. līdz 6. klasei, kuri ar savu aktīvo līdzdalību atbalstījuši iepriekšminētās kampaņas, pulcējās skolas zālē uz interaktīvu *Zaļo stundu*, kurā noskatījās videofilmu par mežu. To sīžeti aicināja pārdomāt mežu masveidīgo izciršanu ne tikai Latvijā, bet visā pasaulē. Skolēni sacentās mīklu minēšanā, meklēja *paslēpušos* vārdus, koku pazīmes un īpašības. Katra skolēnu grupiņa veidoja savu kolāžu – sveicienu *Meža Vēstnesim*, kurā tika atspoguļota skolēnu labā griba vides saudzēšanā. Noslēgumā viņi saņēma pateicības par aktīvu līdzdalību abās kampaņās. Aktīvākie makulatūras kampaņā bija Jānis Rūdolfs Bomis (925 kg), Kārlis Martinsons (145 kg), Ralfs Kostjuņiks (85,5 kg) no 3.a, Undīne Kreitūze (330 kg), Rota Lāce (200 kg), Ieva Podgainija (110 kg) no 6.a klases. Paku vākšanas kampaņā čaklākā bija Katrīna Elza Kudule

(14,5 kg) no 1.a, Beāte Zālīte (10,5 kg) no 5.a klases.

Lai skolas apkārtnē vienmēr skanētu putnu balsis, aprīļa beigās Jaunatnes parka bērzos jaunus dzīvokļus ieguva 12 strazdu ģimeņu. Par jauniem būrīšiem parūpējās 5.a un 6.a klases zēni, savā darbmācības skolotāja Zigurda Tauriņa iedvesmoti. Putnu dienas šogad izvērtās īsti skanīgas, jo 1. un 4. klases audzēkņi kopā ar skolotājām Rasmu Sakni un Ingūnu Strodi katram jaunā būra iemītniekam veltīja pa skanīgai tautasdziesmai.

24. aprīlī 5.a un 6.a klases skolēniem kļuva par īpašu dienu, jo bērni pirmo reizi piedalījās meža stādīšanas talkā LVM Rietumvidzemes mežniecības Piejūras iecirknī. Skolēnus uz šo praktisko darbosanos rosināja 6.a klases audzinātāja Ināra Pilskunga. Skolēni ar prieku atbalstīja šo ideju un nopietni bija sagatavojušies darbam – piemērotā apģērbā, līdzī paņēmuši lāpstas un spaiņus.

Meža iecirknī mūs sagaidīja Piejūras iecirkņa meistars Jānis Vilde un iepazīstināja ar veicamajiem darbiem, pastāstīja arī par sēkļu iegūšanas un stādu audzēšanas procesu. Tad varēja sākties meža atjaunošana. Ne katrs ieguvis praktisku pieredzi meža stādīšanā, tad nu tā izvērtās par labu mācībstundu. Skolēni sadalījās pāros, sastājās t.s. *vagās*, zēni uzņēmās grūtāko darbu – rakšanu, bet meitenes stādīja eglītes. Protams, ļoti palīdzēja LVM Piejūras iecirkņa strādnieki, arī skolas saimnieks ar



Skolēni saņem norādījumus pirms meža stādīšanas

palīgiem. Līdz dienas vidum bija apstādīti 3 nogabali, kopskaitā 1,5 ha. Nelielo nogurumu atsvēra prieks par padarīto, svai-gais gaiss, stādu neatkarītajam smarža un apziņa, ka paveikts tas, kas agrāk licies tik grūts. Bērni vienbalsīgi pieteicās talkai nākamgad.

J. Vilde bija parūpējies par jauku dienas noslēgumu – LVM Piejūras atpūtas bāzē

skolēnus sagaidīja siltas piknika desīņas, smalkmaizītes un limonāde. Atmiņai par šo piedzīvojumu skolēniem palika atstārotāji ar LVM simboliku un izglītojošas grāmatiņas.

Lai aug un kuplo mazās eglītes, kas vairos Latvijas zaļo rotu!

*Daiga Rudzīte,*

*Limbažu 3. vidusskolas direktora vietniece*

## Apskatāma Astras Tomsones fotoizstāde Helmas klubam - 15



Astra Tomsone stāsta, kā radusies ideja par fotogaleriju

Limbažu Galvenajā bibliotēkā skatāma novadniece Astras Tomsones veidotā izstāde-fotogalerija *Helmas klubam - 15* - vēltījums kluba 15. gadadienai.

Fotogalerijas atklāšana un saruna ar tās autori notika 3. maijā reizē ar bibliotēkas Jauno grāmatu dienas *Lasītāju kluba* tikšanos. Ar fotografēšanu Astra aizraujas jau sen, tas ir viens no viņas hobijiem. Astra ir aktīva bibliotēkas pasākumu atbalstītāja un ilggadēja sadarbības partnere, viņas darbu izstādes bijušas arī citās novada bibliotēkās.

Ar Astru bibliotēkas sadarbība sākusies 1997. gada septembrī, kad kopā ar viņas dzejas lasījumu tika iekārtota pirmā fotoizstāde *Aiz mana loga saule riet...* Astra jau paspējusi izdot 2 savus dzejoļu krājumus. Viņa ne tikai fotografē, bet arī nodarbojas ar rokdarbiem – dabas gleznu izšūšanu krustdūrienu tehnikā. Astra vienmēr meklē un atrod interesanto un skaisto sev apkārt, ar radošu izdomu īsteno savus projektus, aizrauj un iesaista domubiedrus.

Ideja par fotosesiju Astrai radās no brīža, kad bibliotēkā pērn maijā atklāja novadnieka brīvmācītāja Valtera Korāļa fotogaleriju *Satikšana*. Tāpēc arī izstādes noformējumā lasāmi V. Korāļa vārdi:

*- Skaistuma ideālus sabiedrībā veidojam un uzturam mēs paši, tāpēc atceries, ka fotosesija nav domāta tikai modelēm. Astrā gadu loloja šo ideju, līdz pienāca atbilstošs brīdis - Helmas kluba jubileja. Attēli tapuši laikā no 2011. gada novembra, izstāde atklāta 24. februārī Limbažu Dienas centrā.*

Interesanta ir doma fotogrāfijās redzamajiem personāžiem pēc to dzimšanas dienām, piemeklēt literāro vēstījumu no Ērika Delpera atklāsmju grāmatas. Šī ideja Astrai radusies pēc *Helmas kluba* 2011. gada rudens ekskursijas uz Aglonas baziliku, apmeklējot Karaļa kalnu, kur iegādāta noderīgā Ē. Delpera grāmata.

Astra sirsniņi pateicas visiem, kas palīdzēja galerijas tapšanā, paldies fotosesijas modelēm par pacietību un sapratni. Stilstes un ģērbības lomās labi iejutās Ērika Dingele un Liāna Krastiņa.

Izstāde-fotogalerija ir Astras mīlestības darbs ar jauniem meklējumiem, katrs sākums tajā pārdomāts. Autore nepretendē uz māksliniecisko perfekciju, bet, fiksējot mirkli, ieklausās savās sirds, prāta un dvēseles tābrīža sajūtās. Izstāde skatāma līdz 31. maijam.

*Zelīte Millere*

## Noslēgsies projekts par pedagogu konkurētspējas veicināšanu



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

3. maijā Limbažu novada ģimnāzijā notika noslēguma konference Eiropas Sociālā fonda projektā, kurā Limbažu, Alojās un Salacgrīvas pedagogi 3 gadu garumā paaugstinājuši savu konkurētspēju.

Konferenci atklāja novada pašvaldības izglītības darba speciāliste, projekta koordinatore Vija Jirgensone. Viņa puda gandarījumu par iespēju atkal visiem satikties un iegūt ko jaunu. Konferences sākumā dalībniekiem skanīgu koncertu sniedza Limbažu novada ģimnāzijas audzēkņi. Viņu sniegums neļāva pazust smaidam no ikviena klātesošā sejas, ģimnāzijas direktore Ineta Zariņa uzsvēra, ka tas sniedza pozitīvu emocionālo lādiņu. Klātesošos uzrunāja novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns. - *Pedagogiem ir tāda profesija, kurā nepārtraukti jāpapildina zināšanas. Izglītības jomā visbiežāk notiek dažādas pārmaiņas, un skolotājiem tām jāseko. Lielais pedagogu skaits, kas ieguvuši jaunas prasmes un zināšanas, un ievērojami lielais finansējums pierāda, ka projekts ir vērtīgs, -* uzsvēra pašvaldības vadītājs. Viņš pateicās projekta komandai, kas to ir veiksmīgi īstenojusi un novedusi līdz galam.

Projekta vadītāja, Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāve Evija Papule atzina, ka pedagogi izturējuši lielu slodzi un atbildību. Viņa norādīja, ka kopumā visā Latvijā projektā iesaistījušies 39 000 pedagogu, liela daļa būs ieguvusi kādu no darba kvalitātes novērtēšanas pakāpēm, kas dos iespēju saņemt lielāku atalgojumu. - *Kurā darbā vēl ir gods strādāt ar Latvijas bagātību - bērniem? Tāpēc celiet savas profesijas prestižu, -* novēlēja E. Papule.

Izglītības nodaļas speciāliste V. Jirgensone iepazīstināja ar projekta skaitļiem un faktiem par visiem 3 novadiem. Projekts *Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos* tiek īstenots no 2009. gada rudens un ilgs līdz šī gada vasarai. Limbažu novadā projektā iesaistījušies 252, Salacgrīvas no-

vadā – 86 un Alojās novadā – 65 skolotāji. Projekta darbība un atbalsts notiek trīs virzienos jeb aktivitātēs. Pirmajā aktivitātē atbalstīti 7 pedagogi, kuriem pārmaiņu apstākļos samazinājusies darba slodze un ir vēlēšanās apgūt jaunus zināšanas un pilnveidot prasmes, tostarp attīstīt uzņēmējspēju un sākt komercdarbību, iegūt zināšanas par darba drošību un aizsardzību, apgūt projektu izstrādes vai dizaina pamatus. Otrā aktivitātē, kurā atbalstīti 107 pedagogi, vērsta uz atbalstu pedagogiem darbam skolā nepieciešamajai pārkvalifikācijai, tālākizglītības kursos apgūt prasmes strādāt apvienotajās klasēs, iegūt tiesības sākumskolas pedagogiem strādāt arī 5. - 6. klasēs, apgūt svešvalodu un informācijas un komunikāciju tehnoloģiju prasmes izmantošanai mācību procesā un citās. Visvairāk pedagogu iesaistījušies trešajā aktivitātē – 471. Viņi izvērtējuši savu pedagoģisko darbību, lai iegūtu noteiktu kvalitātes pakāpi. Pirmo pakāpi ieguvuši 7 skolotāji, otro – 224, trešo – 214, ceturto – 25, piekto – 1. Mūsu novados projektā apgūts finansējums Ls 257 900 apmērā.

Pēc informācijas par projekta ieguvumiem skaitļos un faktos Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības speciāliste vispārējās izglītības jautājumos Baiba Baškere uzstājās ar prezentāciju par pedagogu gatavību un motivāciju ilglaicīgai izaugsmei. Pēc tam konferences dalībniekiem bija iespēja tikties ar interesantiem lektoriem. Pārmaiņu un zināšanu vadības konsultants Atis Zakatistovs runāja par saskarsmes un argumentācijas jautājumiem. Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātes lektore Anita Skalberga vadīja lekciju par pedagoģisko mīlestību un optimismu. Etiķetes eksperte Aija Strautmane stāstīja par lietišķo etiķeti kā nevainojamas uzvedības stilu un iestādes reprezentāciju. Savukārt Ginta Kleinberga izklāstīja tēmu par efektīvas pedagoga un vecāku komunikācijas problēmām un izaicinājumiem.



# Dziļezera pavasara ceļojuma iespaidi

- Tad, kad ziedos pavasaris plaukst, Es sūtu tev tulpes no Amsterdams... - tā sākas dziesma, ar kuru *Dziļezera* vīri devās pretī ziedonim Nīderlandē.

Aiz muguras palika vēl snaudošie lauki un meži Latvijā. Ceļā vērojām, kā mainās daba, braucot cauri Polijai, Vācijai un Nīderlandei. Pasaules lielākajā putnu parkā Valsrodē ceļotāji bija pārsteigti par milzīgo putnu daudzveidību (> 4500 putnu). Pirmo reizi mūžā varējām vērot gan plēsīgo, gan dekoratīvo putnu šovu. Potsdamā Sansusī (*Sanssouci* – bez rūpēm (fr.)) pilī ar lielu parku tiešām bez rūpēm baudījām pastaigu pils dārzā, kas modās pavasarim. Nīderlandē pārsteidza ar lielo cilvēku darba un uzņēmības rezultātu – jūrai atkaroto zemi (septītā daļa no Nīderlandes teritorijas). Zaļos laukus sadala nebeidzamas kanālu sistēmas. Bet kad parādījās milzīgie tulpju un hacinšu lauki, viss autobuss uzgavilēja – beidzot esam Holandē! Priecājamies par vējdziņnavām,

aitu ganāmpulkiem, sakoptajiem laukiem un ceļiem.

Pasauleslavenais Keukenhofas ziedu dārzs, kas apmeklētājiem atvērts vien 2 mēnešus gadā! Te uzdzied pavasara ziedi visās varavīksnes krāsās. Bez vārdiem! Kas to redzējis, tas saglabās smaaidu sejā un labu garastāvokli ilgam laikam. Krāsas, formas, smaržas, izveidotās dobes, ziedu skulptūras, milzīgais smaidošu apmeklētāju pieplūdums paliks atmiņā vēl ilgi. Ar lielu interesi, kuģītī braucot pa daudzajiem kanāliem, vērojām Amsterdamu, ko dēvē par ziemeļu Venēciju. Vecpilsētas slīpie nami, šaurās, velobraucēju pārpildītās ieliņas, *coffe shop* un skrējiens cauri *sarkano lukturu* ieliņām...

Bijām sajūsmā par iespēju klātienē vērot slaveno Holandes ziedu parādi, kas 40 km garumā vienu dienu gadā vērojama vairākās Holandes mazpilsētās un ciematos. Krāsaini ziedu putni, grāmatas, ziedoši traktori, riteņi, autobusi – ziedu skulptūras vairāku metru augstumā lika aiz-



Vokālā ansambļa *Dziļezers* vīri uzstājas Koeverdenas pilsētas baznīcā

rauties elpai.

Šajā ziedošajā zemē bija plānots ne tikai atpūsties, bet nodot tai sveicienus no Latvijas dziesmās. *Dziļezers* dziedāja netālu no viesmīlīgās Vittevenas, kur dziesmā par Amsterdams tulpēm ar sajūsmu pievienojās vietējie klausītāji. Sirsnīga uz-

ņemšana mūs sagaidīja Koeverdenas pilsētiņas katoļu baznīcā, kur vīri sniedza koncertu mises laikā.

Tuvāk iepazīt holandiešu sadzīvi un ikdienu palīdzēja Irēna, kura daļēji iesakņojusies šajā zemē. Viņas tulkojums palīdzēja mūsu draugiem vairāk uzzināt

par mūsu novadu un Latviju, kā arī labāk izprast koncertos dziedāto dziesmu saturu. Vēlreiz paldies Irēnai! Paldies ceļabiedriem par jauko kopā būšanu un Raunas tūrisma aģentūrai *Balt - Go* par skaisto maršrutu!

Dace Robule

## Pogas saņem augstu novērtējumu konkursā *Balsis*



Vokālais ansamblis *Pogas*, uzstājoties konkursa *Balsis* finālā Rīgas bērnu un jauniešu centrā *Altona*

28. aprīlī Rīgā notika vokālās mūzikas konkursa *Balsis* fināls, kurā Limbažu Bērnu un jauniešu vokālā ansambļa *Pogas* vecākā grupa skolotājas Daces Robules vadībā ieguva augsto 3. vietu. Viņi *a cappella* izpildīja latviešu tautasdziesmu *Migla, migla, rasa, rasa*, komponista Mārtiņa Brauna *Dzied' ar mani, tautu meita* D. Robules aranžijā un

D. Robules dziesmu *Noskaņa*. Konkursā, ko rīkoja Valsts izglītības satura centrs, piedalījās 22 vokālie ansambļi no visas Latvijas. Dalībniekus vērtēja Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas docents un diriģents Jānis Grigalis, mūzikas pedagoģe un Latvijas vokālo ansambļu asociācijas valdes priekšsēdētāja Mārīte Puriņa, diriģents un Rīgas Doma kora

skolas diriģēšanas programmas vadītājs Gints Ceplenieks, kā arī vokālais pedagogs un Latvijas Radio kora mākslinieks Jānis Strazdiņš. Žūrija teica paldies ansambļu vadītājiem par spēju veidot atgriezenisko saiti starp dziedātājiem un klausītājiem, kā arī uzteica dziedātājus par skatnīgo izpildījumu, salīdzinot to ar brīnišķīgu piedzīvojumu.

## Ilgas Popeles viesošanās pie draugiem Lādē

Dzīvespriecīgā un darbīgā Ilga Popele vienmēr ir nomodā par to, kas notiek viņas dzimtajā Lādes pusē. Gados, kad dzīvoja Lādes *Svillās* un strādāja Lādes skolā par mūzikas skolotāju, viņa bija šīs vietas īsta patriote. Droši vien tāpēc tagad, dzīvojot Olainē, viņa turpina uzturēt saikni ar lādiešiem un interesējas par šejienes aktivitātēm. Viņa atrada iespēju ierasties arī sabiedriskā centra *Lādes Vītolī* atklāšanas svētkos. Ilgas kundzes vēlme bija, lai centrā atrastos viņas iemīļotais instruments - klavieres. Viņas rūpe - lai šīspuses ļaudīm centrs būtu vajadzīgs un tajā veidotos tradīcijas. Paldies par viņas labajām domām, kas, jaunai iestādei sākot darbu, noteikti ir ļoti nozīmīgi.

I. Popele savos darba gados Lādes skolā pasniedza privātskolas klavierspēli, un nesen viņa sabiedriskajā centrā tikās ar bijušajiem skolēniem un viņu vecākiem. Tikšanās bija ļoti muzikāla, jo Ilgas kundze bija sagatavojusi koncertu divās daļās. Bēthovena, Dārziņa, Skultes un citu autoru skaņdarbi viņas izpildījumā bija emocionāli aizkustinoši un sirsnīgi. Pēc koncerta visi I. Popeles draugi pateicās viņai par sirsnību. Pie tējas tašes un pašu šarūpētā ciennasta risinājās atmiņu stāsti un draudzīgas sarunas. Lai Ilgas kundzei laba veselība, un gaidīsim ciemos *Lādes Vītols*, kad vien tas viņai būs iespējams.

*Sandra Avotiņa, sabiedriskā centra «Lādes Vītoli» vadītāja*



Kādreizēja Lādes skolas mūzikas skolotāja Olga Popele, viesojoties sabiedriskajā centrā *Lādes Vītoli*

## Sadalīti līdzekļi literatūras iegādei skolās

Dome apstiprinājusi valsts mērķdotāciju literatūras iegādei Limbažu novada skolām 2012. gadā par kopējo summu Ls 3410. Līdzekļu sadale veikta, ņemot vērā skolēnu skaitu iestādē, kas ir no 24 līdz 500. Limbažu 3. vidusskola saņēmusi Ls 995, Limbažu sākumskola – 599, Limbažu novada ģimnāzija – 427, Limbažu 3. vidusskolas struktūrvienība – Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskola – Ls 300, Lādezers pamatskola – Ls 272, Umurgas pamatskola – Ls 238, Vidrižu pamatskola – Ls 203, Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskola - Ls 163, Pāles pamatskola – Ls 161 un Skultes sākumskola – Ls 47.

## Svētku diena Vitrupes bibliotēkas draugiem



Kopīgā dziesmā iesaistās Limbažu mūzikas skolas akordeonisti Jānis Dainis Baltalksnis, Ernests Davidčuks, Edgars Grinbergs un viņu skolotājas Vita Filipova un Ludmila Nīkandrova

Bibliotēku nedēļas noslēgumā Vitrupes bibliotēkā bija svētku diena bibliotēkas draugiem, kurā piedalījās gan regulārie apmeklētāji, gan tie, kuri iegriežas retāk. Uz tikšanos aicinājām arī Limbažu novada deputātus, kuri ir mūspuses ļaudis, – Gintu Rožkalnu un Salvi Legzdiņu, tāpat Ilķenes pagasta pārvaldnieku Ilmāru Dzeni. Paldies viņiem par atsaucību, sirsnību un jaukajiem vārdiem vitrupiešiem! Svētku dienā teicām paldies čaklākajiem lasītājiem un visiem

bibliotēkas apmeklētājiem. Mūdinājām biežāk iegriezties bibliotēkā arī tos, kuri mūs apmeklē retāk. Visus iepriecināja skatnīgs muzikāls pārsteigums no Limbažu mūzikas skolas. Tie bija trīs jauki puīši, akordeonisti - Jānis Dainis Baltalksnis, Edgars Grinbergs un Ernests Davidčuks un viņu skolotājas Vita Filipova un Ludmila Nīkandrova. Prieks par svētkiem bija gan vitrupiešiem, gan viesiem.

Rudīte Reide  
Vitrupes bibliotēkā



**PASKAIDROJUMA RAKSTS**

**Limbažu novada pašvaldības 2012. gada 26. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 11 Nolikums par licencēto makšķerēšanu Katvaru ezerā 2012. - 2015. gadam**

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Saistošo noteikumu projekta nepieciešamības pamatojums	Zvejniecības likuma 10. panta otrajā daļā noteikts - ja amatierzvejā - makšķerēšanā - konkrētos ūdeņos vai to daļā vērtīgu zivju sugām pastāvīgi vai uz laiku tiek noteikts nozvejas vai zvejas rīku limits, zvejas tiesības var izmantot saskaņā ar īpašām maksas zvejas atļaujām (licencēm) vai iegūt izsoles kārtībā, ievērojot konkrētās ūdenstilpes licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas nolikumus. Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 574 <i>Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas - kārtība</i> 7. punkta formulē, ka licencētās makšķerēšanas organizētājs izstrādā ūdenstilpes licencētās makšķerēšanas nolikumu. Tajā paredz licencētās makšķerēšanas noteikumus un citus nosacījumus makšķerēšanai konkrētajā ūdenstilpē, 10. punkts paredz nepieciešamos saskaņojumus, savukārt 13. punkts nosaka, ka pēc saskaņotā nolikuma saņemšanas pašvaldība to apstiprina ar saistošajiem noteikumiem.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka licencētās makšķerēšanas kārtību, limitus, makšķerēšanas atļauju izsniegšanas kārtību un maksu, kā arī citus nosacījumus makšķerēšanai Katvaru ezerā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Nav attiecināms.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrajām	Nav attiecināms.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav attiecināms.

A. Legzdīņš,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 11**

**Nolikums par licencēto makšķerēšanu Katvaru ezerā 2012. - 2015. gadam**

**APSTIPRINĀTI** ar Limbažu novada pašvaldības domes sēdes 26.04.2012. lēmumu (protokols Nr. 7, 46.§)

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Zvejniecības likuma 10. panta otro daļu un Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 574 *Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas - kārtība* 13. punktu

**1. Vispārīgie noteikumi**

1.1. Katvaru ezers atrodas Limbažu novada Katvaru pagasta teritorijā, un tā ūdens virsmas platība ir 64,7 ha.  
 1.2. Saskaņā ar Civillikuma I pielikumu 1102. pantam Katvaru ezers ir publiska ūdenstilpe, kurā zvejas tiesības pieder valstij. Katvaru ezers ar 2010. gada 27. maija Limbažu novada pašvaldības lēmumu (protokols Nr. 11, 15.§) ir iznomāts sabiedriskai organizācijai biedrībai *Katvaru ezers*.  
 1.3. Katvaru ezers atrodas Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta neitrālajā zonā.  
 1.4. Licencētā makšķerēšana tiek ieviesta saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumiem Nr. 574 *Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas kārtība* ar nolūku vismaz vienu reizi trijos gados papildināt zivju krājumu makšķernieku vajadzībām, uzlabot zivju krājumu racionālu izmantošanu, limitēt vērtīgo zivju sugu iegūvi, kontrolēt antropogēno slodzi ezera un tā piekrastes teritorijā.  
 1.5. Licencēto makšķerēšanu organizē Limbažu novada domes pilnvarotā sabiedriskā organizācija biedrība *Katvaru ezers*, kuras juridiskā adrese ir Limbažu nov., Katvaru pag., *Purmaļi*, LV-4061, tel. 29425534.  
**2. Licencētās makšķerēšanas noteikumi**  
 2.1. Licencētā makšķerēšana paredzēta visā Katvaru ezera platībā (karte šī nolikuma pielikumā Nr. 1).  
 2.2. Makšķerēšana Katvaru ezerā notiek saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumiem Nr. 1498 *Makšķerēšanas noteikumi* ar šādām atkāpēm:  
 2.2.1. vienam makšķerniekam dienas lomā atļauts paturēt 1 zandartu un 3 karpas; pārējās pa-

zīvis - saskaņā ar MK makšķerēšanas noteikumiem;  
 2.2.2. vienam makšķerniekam diennaktī atļauts iegādāties 2 licences un izmantot 2 reizes lielāku pieļaujamo makšķerēšanas rīku skaitu un lomā paturēt 2 reizes lielāku zivju skaitu nekā noteikts šī nolikuma 2.2.1. punktā.  
**3. Licencētās makšķerēšanas licenču veidi un maksa par makšķerēšanas licencēm**  
**3.1. Licenču veidi un cenas** (skat. tab.)  
 3.2. Licenču derīguma termiņi:  
 3.2.1. šī nolikuma 3.1.1., 3.1.2., 3.1.3. apakšpunktā minētās vienas dienas licences derīgas vienu diennakti licencē norādītajā datumā;  
 3.2.2. šī nolikuma 3.1.4., 3.1.5. un 3.1.6. apakšpunktā minētās gada licences derīgas visu kalendāro gadu, izņemot makšķerēšanu no laivas maija mēnesī.  
 3.3. Kopējais maksas licenču skaits nav ierobežots.  
**4. Kārtība, kādā samazināma maksa par makšķerēšanas licencēm**  
 4.1. Gada bezmaksas licences (kopējais skaits gadā nepārsniedz 100 gab.) paredzētas:  
 4.1.1. bērniem vecumā līdz 16 gadiem;  
 4.1.2. personām, kuras vecākas par 65 gadiem;  
 4.1.3. Katvaru ezera piekrastes zemju īpašniekiem un viņu ģimenes locekļiem;  
 4.1.4. politiski represētajām personām un 1., 2. un 3. grupas invalīdiem (uzrādot apliecību).  
 4.2. Gada licences ar atlaidi (kopējais skaits gadā nepārsniedz 50 gab.) realizē saskaņā ar licencētās makšķerēšanas organizētāja - biedrības *Katvaru ezers* valdes un pašvaldības savstarpēji saskaņotu lēmumu atbilstoši apstiprinātam attiecīgo personu sarakstam, kurā ir sniegts pa-

matojums gada licences ar atlaidi piešķiršanai.  
 4.3. Gada licences ar atlaidi (kopējais skaits gadā nepārsniedz 50 gab.) ir tiesīgi iegādāties makšķernieku organizāciju (biedrību) biedri, kuri snieguši ievērojamu ieguldījumu Katvaru ezera zivju resursu aizsardzībā. Gada licence ar atlaidi derīga tikai kopā ar makšķernieku organizācijas (biedrības) biedra apliecību.  
 4.4. Pēc šī nolikuma 4.2. punktā minētā gada licenču ar atlaidi kopējā limita izmantošanas papildu gada licences ar atlaidi netiek izsniegtas, un makšķerniekam vispārējā kārtībā jāiegādājas attiecīgajā termiņā derīga licence.

**5. Makšķerēšanas licences saturs un noformējums**

5.1. Licence (šī nolikuma pielikumi Nr. 2A-2F) ir stingrās uzskaites veidlapa, tajā tiek norādīts:  
 5.1.1. licencētās makšķerēšanas organizētāja rekvizīti;  
 5.1.2. licences nosaukums (veids);  
 5.1.3. licences numurs;  
 5.1.4. licences derīguma laiks;  
 5.1.5. licences cena;  
 5.1.6. makšķernieks vārds, uzvārds un paraksts, kas apliecina par iepazīšanos ar licencētās makšķerēšanas nolikumu;  
 5.1.7. licences izsniedzēja vārds, uzvārds un paraksts;  
 5.1.8. zīmoga vieta.  
**6. Makšķerēšanas licenču realizācijas kārtība**  
 6.1. Licenču izplatīšanu veic:  
 6.1.1. licencētās makšķerēšanas organizētājs biedrība *Katvaru ezers*, Limbažu nov., Katvaru pag., *Purmaļi*, LV-4061, tel. 29425534;  
 6.1.2. veikalā *Tonis* Limbažos, Cēsu ielā 20, tel. 29153467, darbdienās no plkst. 8 līdz 18, sestdienās no plkst. 8 līdz 15 un svētdienās no 9 līdz 14;  
 6.1.3. kā arī citās tirdzniecības vietās, kas tiek izziņotas atsevišķi;  
 6.1.4. biedrības *Katvaru ezers* makšķerēšanas prasību ievērošanas kontrolei pilnvarotās personas Katvaru ezera tiešā tuvumā.  
**7. Realizējot makšķerēšanas licences iegūto līdzekļu izlietojums**  
 7.1. No licenču realizācijas iegūtās kopējās summas 20% reizi pusgadā jāieskaita valsts budžetā zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai.  
 7.2. No licenču realizācijas iegūtās kopējās summas 80% paliek licencētās makšķerēšanas organizētāja rīcībā un tiek izlietoti licencētās makšķerēšanas nodrošināšanai, Katvaru ezera vides un zivju resursu aizsardzībai, kā arī zivju krājumu pavairošanai.  
**8. Makšķernieku lomu uzskaites kārtība**  
 8.1. Visiem licenču īpašniekiem neatkarīgi no to veida obligāti jāreģistrē savi lomi, norādīt datumu, zivju sugu, loma lielumu (zivju skaitu un svaru), tos attiecīgi ierakstot: visās vienas dienas licences - otrajā pusē norādītajā tabulā, gada licences - lomu uzskaites tabulā atbilstoši licences otrajā pusē norādītajam paraugam.  
 8.2. Visu licenču īpašnieku obligāts pienākums ir licences kopā ar lomu uzskaites tabulām iesniegt licenču iegādes vietās vai 5 darbdienu laikā pēc licences termiņa beigām nosūtīt pa pastu uz licencētās makšķerēšanas organizētāja adresi, kas norādīta šī nolikuma 1.5. punktā.  
 8.3. Visu licenču īpašniekiem licenču nenodošanas un ziņu par lomiem nesniegšanas gadījumos, kā arī cita veida makšķerēšanas pārkāpumu gadījumos tiks liegta iespēja turpmāk (kārtējā un arī nākamajā gadā) iegādāties jebkura veida licences makšķerēšanai Katvaru ezerā.  
 8.4. Aizpildītās un nodotās makšķerēšanas licences vai lomu apkopojums jāiesniedz BIOR reizi pusgadā vai ne vēlāk kā līdz nākamajam gada 1. februārim par iepriekšējo gadu.  
**9. Licencētās makšķerēšanas organizētāja sniegtie pakalpojumi un pienākumi**  
 9.1. Licencētās makšķerēšanas organizētājam ir šādi pienākumi:  
 9.1.1. sadarbībā ar pašvaldību sniegt informāciju laikrakstā *Latvijas Vēstnesis* un Limbažu novada preses izdevumos par pašvaldības saistošiem noteikumiem par licencētās makšķerēšanas ieviešanu Katvaru ezerā un nodrošināt atbilstoši norādes zīmju izvietošanu tā piekrastēs;  
 9.1.2. nodrošināt makšķerēšanas licenču pieejamību un realizāciju makšķerēšanai atļautā laikā saskaņā ar šī nolikuma 6. punktu;  
 9.1.3. uzskaitīt un realizēt makšķerēšanas licences atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām;  
 9.1.4. reģistrēt izsniegtās makšķerēšanas licences īpašā licenču uzskaites žurnālā, kas atrodas katrā licenču tirdzniecības vietā;  
 9.1.5. nodrošināt no licenču realizācijas iegūto naudas līdzekļu sadali atbilstoši šī nolikuma 7. punktā noteiktām prasībām;  
 9.1.6. iesniegt Lauku atbalsta dienestā (Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981) pārskatu par licencēto makšķerēšanu 2 reizes gadā, par katru iepriekšējo pusgadu - attiecīgi līdz 15. jūlijam un 15. janvārim, kā arī pārkaitīt valsts pamatbudžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai naudas līdzekļus, kas iegūti, realizējot makšķerēšanas licences, 2 reizes gadā par katru iepriekšējo pusgadu - attiecīgi līdz 10. jūlijam par pusgadu un līdz 10. janvārim - par otro pusgadu;  
 9.1.7. īstenot regulāru vērtīgo zivju resursu atjaunošanu un pavairošanu saskaņā ar Katvaru ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem un zinātniskajām rekomendācijām;

9.1.8. norīkot atbildīgu personu par licencētās makšķerēšanas prasību ievērošanu, kura piedalās vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos, kā arī reizi gadā iesniedz Valsts vides dienesta Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldē un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā informāciju par veiktajiem pasākumiem ūdenstilpju apsaimniekošanā, zivju resursu papildināšanā un licencētās makšķerēšanas organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošanā un uzturēšanā;  
 9.1.9. veikt makšķernieku lomu uzskaiti atbilstoši šī nolikuma 8. punktam;  
 9.1.10. iepazīstināt makšķerniekus ar šajā nolikumā noteiktajām prasībām;  
 9.1.11. veikt makšķerēšanas vietu labiekārtošanu un sakopšanu;  
 9.1.12. veikt citus pienākumus saskaņā ar šo nolikumu.  
 9.2. Katvaru ezera nomnieki sniedz makšķerniekiem šādus pakalpojumus: izīrē laivas, makšķerēšanas laipas, apmešanās vietas, izīrē atpūtas līdzekļus, sniedz konsultācijas par makšķerēšanas vietām.

**10. Vides aizsardzība**

10.1. Katvaru ezers atrodas Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta neitrālajā zonā, un visiem licencētās makšķerēšanas dalībniekiem ir saistoši Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumi Nr. 303 *Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi*, kā arī aizliegts: kurt ugunsķurus tam neparedzētās vietās, lauzt kokus un krūmus, bojāt zālāju, atstāt ezera krastā vai uz ledus un mest ūdenī jebkādu atkritumus, brukt ar autotransportu pa ezera ledus virsmu, izņemot šī nolikuma 11.1. punktā minētās personas.  
 10.2. Transporta novietošana uz ceļiem Katvaru ezera tuvumā atļauta tikai atbilstoši Ceļu satiksmes noteikumiem, bet uz privātām zemēm - ar zemes īpašnieka atļauju.  
 10.3. Iebraukšana 10 m tauvas joslā vai nobraukšana no ceļa apmales stingri aizliegta.  
**11. Licencētās makšķerēšanas un vides aizsardzības prasību kontrole**  
 11.1. Kontroli par licencētās makšķerēšanas un vides aizsardzības noteikumu ievērošanu Katvaru ezerā veic: Valsts vides dienesta Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldes valsts vides inspektori; Dabas aizsardzības pārvaldes valsts vides inspektori; Valsts vides dienesta pilnvarotās personas; pašvaldības policijas darbinieki un zemessardze; Valsts policijas darbinieki; Limbažu novada padomes zivju resursu aizsardzībai un uzraudzībai pilnvarotās personas.  
 11.2. Šī nolikuma 11.1. punktā minētās amatpersonas un pilnvarotās personas ir tiesīgas pārkāpuma gadījumā pārbaudīt makšķernieku lomu un izmantotos makšķerēšanas rīkus Katvaru ezerā tā tiešā tuvumā un veikt citas darbības saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

**12. Nolikuma darbības laiks**

12.1. Šis nolikums stājas spēkā pēc saskaņošanas Zemkopības ministrijā, Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajā institūtā *BIOR*, Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldē, Dabas aizsardzības pārvaldē, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā, Limbažu novada domē un apstiprināšanas ar Limbažu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem likuma *Par pašvaldībām* 45. pantā noteiktajā kārtībā.  
 12.2. Nolikuma darbības laiks ir trīs gadi no spēkā stāšanās dienas.  
**13. Nolikuma pielikumi**  
 13.1. Pielikums Nr. 1 licencētās makšķerēšanas vietas - Katvaru ezera karte.  
 13.2. Pielikums Nr. 2A licences paraugs - Vienas dienas licences makšķerēšanai Katvaru ezerā no krasta, no laipas vai laivas un no ledus (izņemot makšķerēšanu no laivas laika periodā no 1. līdz 31. maijam).  
 13.3. Pielikums Nr. 2B licences paraugs - Vienas dienas licences ar atlaidi makšķerēšanai Katvaru ezerā no krasta, no laipas vai laivas un no ledus (izņemot makšķerēšanu no laivas laika periodā no 1. līdz 31. maijam).  
 13.4. Pielikums Nr. 2C licences paraugs - Vienas dienas licences makšķerēšanai Katvaru ezerā no laivas laika periodā no 1. līdz 31. maijam.  
 13.5. Pielikums Nr. 2D licences paraugs - Gada licences makšķerēšanai Katvaru ezerā no krasta, no laipas vai no laivas un no ledus (izņemot makšķerēšanu no laivas laika periodā no 1. līdz 31. maijam).  
 13.6. Pielikums Nr. 2E licences paraugs - Gada licences ar atlaidi makšķerēšanai Katvaru ezerā no ledus, no krasta, no laipas vai no laivas un no ledus (izņemot makšķerēšanu no laivas laika periodā no 1. līdz 31. maijam).  
 13.7. Pielikums Nr. 2F licences paraugs - Gada bezmaksas licences makšķerēšanai Katvaru ezerā no krasta, no laipas vai no laivas un no ledus (izņemot makšķerēšanu no laivas laika periodā no 1. līdz 31. maijam).  
 13.8. Pielikums Nr. 3 lomu uzskaites tabula - paraugs.  
 13.9. Pielikums Nr. 4 nolikuma saskaņojumu lapa.

A. Legzdīņš,  
 Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Licenču veidi	Licenču cenas, Ls
3.1.1. vienas dienas licence makšķerēšanai Katvaru ezerā no krasta, no laipas vai laivas un no ledus (izņemot makšķerēšanu no laivas laika periodā no 1. līdz 31. maijam)	2
3.1.2. vienas dienas licence ar atlaidi makšķerēšanai Katvaru ezerā no krasta, no laipas vai laivas un no ledus (izņemot makšķerēšanu no laivas laika periodā no 1. līdz 31. maijam)	1
3.1.3. vienas dienas licence makšķerēšanai no laivas Katvaru ezerā laika periodā no 1. līdz 31. maijam	3
3.1.4. gada licence makšķerēšanai Katvaru ezerā no krasta, no laipas vai laivas un no ledus (izņemot makšķerēšanu no laivas laika periodā no 1. līdz 31. maijam)	10
3.1.5. gada licence ar atlaidi makšķerēšanai Katvaru ezerā no krasta, no laipas vai laivas (izņemot makšķerēšanu no laivas laika periodā no 1. līdz 31. maijam)	5
3.1.6. gada bezmaksas licence makšķerēšanai Katvaru ezerā no krasta, no laipas vai laivas (izņemot makšķerēšanu no laivas laika periodā no 1. līdz 31. maijam)	0

Ar saistošajiem noteikumiem un to pielikumiem var iepazīties [www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv) sadaļā *Normatīvie akti/ Dokumenti*



**PASKAIDROJUMA RAKSTS**

Limbažu novada pašvaldības 2012. gada 16. februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 4  
*Par pašvaldības pabalstu aprūpi*

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Līdz šim pašvaldības pabalstu aprūpei veidus un apmēru, pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtību, personu loku, kurām ir tiesības saņemt noteikumus minēto sociālo palīdzību, noteica Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošie noteikumi Nr. 3 <i>Par pašvaldības pabalstu vientuļo pensionāru un invalīdu aprūpi</i> . Tā kā Sociālā dienesta ikdienas darbā ir konstatēts, ka personu loks, kam nepieciešama aprūpe, ir plašāks nekā paredzēts noteikumos, izstrādāti jauni saistošie noteikumi, paplašinot personu loku, kam ir tiesības uz pašvaldības pabalstu aprūpi, un noteikta pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtība.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi paredz piešķirt pabalstu aprūpi un tā piešķiršanas kārtību pensijas vecuma personām vai pieaugušiem invalīdiem pēc ārsta speciālista atzinuma par aprūpes nepieciešamību gadījumos, kad nav nepieciešami kvalificēti aprūpes mājās pakalpojumi, ja tās atbilst vienam no nosacījumiem: 1. kurām nav likumīgu apgādnieku un kuras nav noslēgušas uzturlīgumu; 2. kuras dzīvo vienatnē un kuru likumīgie apgādnieki saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem ir atzīti par trūcīgām personām; 3. kuras vecākas par 80 gadiem un dzīvo vienatnē vai kopā ar otru invalīdu, vai kopā ar pensijas vecuma personu, kas vecāka par 80 gadiem, un kuru likumīgie apgādnieki objektīvu apstākļu dēļ nevar veikt aprūpi; 4. kuras nesaņem valsts sociālo pabalstu invalīdam, kuram nepieciešama kopšana.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu projekta īstenošana neietekmē pašvaldības budžetu. Lai nodrošinātu saistošo noteikumu projekta izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas vai radīt jaunas darba vietas.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Līdzšinējā kārtība netiek mainīta, personas saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos var griezties Limbažu novada pašvaldības Sociālajā dienestā.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādē nav veiktas konsultācijas ar privātpersonām, jo saistošo noteikumu projekts ir saistīts ar pašvaldības budžeta plānošanu un noteikumi neierobežo sabiedrības tiesības, pretēji – uzlabo sociālās palīdzības pieejamību personām.

A. Legzdīņš,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

## Dzimtsarakstu nodaļā aprīlī sastādīti

**DZIMŠANAS REGISTRĪ**

Rihards Rasels Kronbergs	2012. gada 19. marts
Niks Lāns	2012. gada 25. marts
Kristofers Žurovs	2012. gada 27. marts
Toms Cināts	2012. gada 30. marts
Evelīna Miķelsone	2012. gada 30. marts
Emīlija Dzērve	2012. gada 5. aprīlis
Raivis Treijs	2012. gada 11. aprīlis
Gustavs Priekulis	2012. gada 12. aprīlis
Madara Kurme	2012. gada 15. aprīlis
Keita Ozoliņa	2012. gada 16. aprīlis
Aleksandra Cvetkova	2012. gada 17. aprīlis
Mārcis Cinis	2012. gada 19. aprīlis

**MIRŠANAS REĢISTRĪ**

Valdis Rolmanis	1954.04.05 – 2012.31.03	Limbaži
Zelma Ozola	1923.14.09 – 2012.30.03	Limbaži
Anna Konstante	1932.25.12 – 2012.30.03	Limbažu pagasts
Aina Lāce	1931.22.11 – 2012.02.04	Vidrižu pagasts
Dzidra Tauriņa	1934.21.04 – 2012.01.04	Skultes pagasts
Guntis Cipulis	1949.18.12 – 2012.04.04	Skultes pagasts
Helma Tēra	1933.21.05 – 2012.05.04	Umurgas pagasts
Mārtiņš Vīnkals	1935.25.03 – 2012.08.04	Limbažu pagasts
Gaida Skapste	1944.07.05 – 2012.07.04	Limbaži
Vera Civilko	1915.06.11 – 2012.09.04	Viļķenes pagasts
Rasma Linmeijere	1932.08.09 – 2012.09.04	Limbažu pagasts
Ārija Laiviņa	1935.24.02 – 2012.08.04	Limbaži
Dzintars Daunarovičs	1971.09.10 – 2012.10.04	Skultes pagasts
Laimonis Šarkanis	1933.05.06 – 2012.08.04	Skultes pagasts
Angelīna Špone	1950.19.04 – 2012.11.04	Limbaži
Andris Jānis Blūms	1946.06.07 – 2012.13.04	Katvaru pagasts
Grieta Ģīme	1940.23.08 – 2012.15.04	Aloja
Edgars Matvejevs	1938.15.12 – 2012.13.04	Pāles pagasts
Andris Balodis	1944.13.09 – 2012.15.04	Pāles pagasts
Kārlis Vanka	1948.28.03 – 2012.13.04	Viļķenes pagasts
Herta Černovska	1925.07.07 – 2012.16.04	Ainaži
Anna Sosnovska	1928.07.08 – 2012.18.04	Katvaru pagasts
Gunārs Kauliņš	1949.13.08 – 2012.20.04	Limbaži
Aleksandrs Semeņenko	1931.08.05 – 2012.26.04	Limbaži
Imants Dzērve	1957.27.08 – 2012.26.04	Skultes pagasts
Atis Jansons	1927.06.01 – 2012.28.04	Limbaži

**Saistošie noteikumi Nr. 4****Par pašvaldības pabalstu aprūpi**

**APSTIPRINĀTI** ar Limbažu novada pašvaldības 2012. gada 16. februāra domes sēdes lēmumu (protokols Nr. 3, 6.§), precizēti ar Limbažu novada domes 2012. gada 26. aprīļa sēdes lēmumu (protokols Nr.7, 47.§)

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu, likuma *Par pašvaldībām* 43. panta trešo daļu

**1. Vispārīgie jautājumi**

1.1. Sie noteikumi nosaka Limbažu novada pašvaldības (turpmāk tekstā – pašvaldība) pabalsta vientuļo pensionāru un invalīdu aprūpi (turpmāk tekstā – Pabalsts) apmēru, personu loku, kurām ir tiesības šo Pabalstu saņemt, kā arī tā piešķiršanas un izmaksas kārtību.

1.2. Tiesības saņemt Pabalstu ir Latvijas Republikas pilsoņiem un nepilsoņiem, ārvalstniekiem un bezvalstniekiem, kuriem piešķirts personas kods, ja viņi ir reģistrējuši (līdz dienai, kad stājas spēkā Latvijas Republikas Dzīviesvietas deklarēšanas likums) vai deklarējuši pastāvīgo dzīvesvietu Limbažu novadā.

1.3. Pabalstu piešķir pensijas vecuma personām vai pieaugušiem invalīdiem pēc ārsta speciālista atzinuma par aprūpes nepieciešamību gadījumos, kad nav nepieciešami kvalificēti aprūpes mājās pakalpojumi, ja tās atbilst vienam no nosacījumiem:

1.3.1. kurām nav likumīgu apgādnieku un kuras nav noslēgušas uzturlīgumu, kas nodrošina tos pašus pakalpojumus, ko nodrošina pašvaldības pabalsts aprūpei;

1.3.2. kuras dzīvo vienatnē un kuru likumīgie apgādnieki saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem atzīti par trūcīgām personām;

1.3.3. kuras vecākas par 80 gadiem un dzīvo vienatnē vai kopā ar otru invalīdu, vai kopā ar pensijas vecuma personu, kas vecāka par 80 gadiem, un kuru likumīgie apgādnieki objektīvu apstākļu dēļ nevar veikt aprūpi;

1.3.4. kuras nesaņem valsts sociālo pabalstu invalīdam, kuram nepieciešama kopšana.

1.4. Šo noteikumu 1.3.3. apakšpunktā paredzētos objektīvos apstākļus apstiprina sociālā darbinieka izvērtējums. Par objektīviem apstākļiem uzskatāmi:

1.4.1. apgādnieka atrašanās ārstniecības vai sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas, soda izciešanas institūcijās;

1.4.2. apgādnieka dzīvesvietas attālums;

1.4.3. apgādnieks nespēj veikt aprūpi atkarību dēļ (apstiprina ārstniecības personas izziņa);

1.4.4. apgādnieks ir pensijas vecuma persona un fizisko ierobežojumu un dzīvesvietas attāluma dēļ nevar veikt aprūpi;

1.4.5. apgādnieks garīga vai fiziska traucējuma dēļ nevar veikt aprūpi (apstiprina ģimenes ārsta izziņa).

**2. Pabalsta piešķiršanas un izmaksas kārtība**

2.1. Lai saņemtu Pabalstu, Pabalsta pieprasītājs vēršas pie sociālā darbinieka, uzrāda personu apliecinošu dokumentu, uzraksta iesniegumu, norādot veidu un apjomu, kādā viņš pats vai viņa uzticības persona aprūpi nodrošinās, un

iesniedz ģimenes ārsta izziņu par funkcionālo spēju traucējuma smaguma pakāpi, medicīnisko kontraindikāciju neesību un aprūpes nepieciešamību.

2.2. Sociālais darbinieks novērtē Pabalsta pieprasītāja pašaprūpes, mobilitātes un ar mājas dzīvi saistīto darbību traucējumu smaguma pakāpi un pieņem pamatotu lēmumu par Pabalsta piešķiršanu vai atteikumu.

2.3. Pabalsta apmēru nosaka atbilstoši personai nepieciešamajam aprūpes līmenim, un tas var sasniegt līdz Ls 480 gadā vienai personai:

2.3.1. Pabalsta apmērs aprūpei, kad tiek nodrošināta aprūpe atbilstoši aprūpes mājās pakalpojuma 1. aprūpes līmenim – Ls 10 (desmit latu) mēnesī;

2.3.2. Pabalsta apmērs aprūpei, kad tiek nodrošināta aprūpe atbilstoši aprūpes mājās pakalpojuma 2. aprūpes līmenim – Ls 15 (piecpadsmit latu) mēnesī;

2.3.3. Pabalsta apmērs aprūpei, kad tiek nodrošināta aprūpe atbilstoši aprūpes mājās pakalpojuma 3. aprūpes līmenim – Ls 20 (divdesmit latu) mēnesī;

2.3.4. Pabalsta apmērs aprūpei, kad tiek nodrošināta aprūpe atbilstoši aprūpes mājās pakalpojuma 4. aprūpes līmenim – Ls 40 (četrdesmit latu) mēnesī.

2.4. Pabalstu piešķir vienu reizi kalendārā gada laikā uz 12 (divpadsmit) mēnešiem un to izmaksā no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

2.5. Sociālais darbinieks nodrošina Pabalsta pieprasītājam Pabalsta saņemšanu katru mēnesi, to izmaksājot naudā vai pārskaitot Pabalsta pieprasītājam kontā.

2.6. Lēmumu, kurā ir motivēts atteikums piešķirt Pabalstu, Sociālais darbinieks Pabalsta pieprasītājam paziņo rakstveidā, norādot lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtību.

**3. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība**

3.1. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Limbažu novada pašvaldības domē.

3.2. Limbažu novada pašvaldības domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

**4. Noslēguma jautājumi**

4.1. Atzīt par spēku zaudējušiem Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošos noteikumus Nr. 3 *Par pašvaldības pabalstu vientuļo pensionāru un invalīdu aprūpi*.

4.2. Noteikumi stājas spēkā likuma *Par pašvaldībām* 45. pantā noteiktajā kārtībā.

Aigars Legzdīņš,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

## Apstiprināti saistošie noteikumi par pašvaldības ceļu aizsardzību, veicot meža izstrādes darbus

Veicot meža izstrādes darbus, bieži tiek bojāti pašvaldības ceļi, savukārt to sakārtošanā un uzturēšanā jāiegulda ievērojami līdzekļi. Lai aizsargātu pašvaldības ceļus, dome apstiprinājusi saistošos noteikumus *Par ceļu aizsardzību Limbažu novadā, veicot meža izstrādes darbus*. Tie paredz mežu izstrādātājiem saskaņot kravu izvešanu ar pašvaldību, slēgt līgumu par

attiecīgā ceļa maršruta izmantošanu un atsevišķos gadījumos iemaksāt pašvaldības kontā drošības naudu. Par noteikumu pārkāpšanu var sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu. Saistošie noteikumi stāties spēkā pēc atzinuma saņemšanas no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un publicēšanas pašvaldības izdevumā *Limbažu Novada Ziņas*.

## Visizsmelošākā informācija par mantiskā stāvokļa deklarēšanu pieejama mājaslapā [www.VIDSakumdeklaracija.lv](http://www.VIDSakumdeklaracija.lv)

Lai iedzīvotājiem būtu ērti atrodama informācija par mantiskā stāvokļa deklarēšanu, Valsts ieņēmumu dienests (VID) izstrādājis speciālu mājaslapu [www.VIDSakumdeklaracija.lv](http://www.VIDSakumdeklaracija.lv). Šajā vietnē jūs atradīsiet visizsmelošāko informāciju par to, kam jāiesniedz deklarācija un kādas ziņas tajā jānorāda.

Lai iegūtu informāciju par to, kam jāiesniedz mantiskā stāvokļa deklarācija, mājaslapā varat noskatīties arī nepilnu 4 minūšu garu videorullīti, aizpildīt speciālu testu, lai noskaidrotu, vai jums jāiesniedz mantiskā stāvokļa deklarācija. Mājaslapā

pieejama arī virkne dažādu palīgmateriālu deklarācijas aizpildīšanai, t.sk. deklarāciju veidlapu aizpildīšanas paraugi.

Izmantojot mājaslapā esošo jautājumu uzdošanas formu, jūs varat uzdot speciālistiem neskaidros jautājumus par mantiskā stāvokļa deklarēšanu. Atbildes uz jautājumiem speciālisti sniegs ne vēlāk kā 2 darbdienu laikā.

VID atgādina, ka mantiskā stāvokļa deklarācija jāiesniedz līdz 2012. gada 1. jūnijam, un aicina iedzīvotājus neatlikt deklarācijas iesniegšanu uz pēdējo brīdi!

VID Sabiedrisko attiecību daļa



## ESF projekta dalībnieki velta koncertu savām māmiņām



Māmiņām veltītā koncertā uzstājās Katvaru speciālās internātpamatskolas audzēkņi

9. maijā, Eiropas dienā, Limbažu 3. vidusskolas notika Eiropas Sociālā fonda projekta pasākums *Zem viena jumta*. Tā dalībnieki uzzināja, kāpēc atzīmē Eiropas dienu, kā rit darbs projektā un kas plānots tuvākajā laikā. Uz koncertu, ko bija veidojuši 3. vidusskolas, vakarskolas un Katvaru speciālās internātpamatskolas skolēni, tika uzaicinātas projekta dalībnieku māmiņas, kuras saņēma pirmos sveicienus skaistākajos pavasara svētkos - Mātes dienā. Pasākuma dalībnieki par projekta aktivitātēm Limbažos, Pālē, Lādezerā un Katvaros guva ieskatu no foto un skolēnu darbu izstādes.

Jau ziņots, ka 3. vidusskola kopš janvāra īsteno projektu bērnu un jauniešu sociālajam atbalstam. Projekts, ko 100% apmērā finansē ESF, ilgs 2 gadus, tā izmaksas - Ls 138 550. Projektā iesaistīti 32 spe-

cialisti, kuri strādā ar vairākām mērķgrupām. Viņu vidū ir skolēni ar zemu zināšanu un prasmju līmeni, speciālām vajadzībām, trūcīgie, arī tie, kuriem vecāki strādā ārzemēs, jaunās māmiņas obligātās izglītības vecumā, trūcīgās māmiņas vecumā līdz 25 gadiem, kuras mācās vakarskolā, kā arī jaunieši lauku pagastos. Kopā projekta aktivitātēs iesaistīts vairāk nekā 300 novada bērnu un jauniešu. Turpmākajos mēnešos bez individuālajām nodarbībām un konsultācijām iecerētas vairākas mācību ekskursijas, florbola sacensības, nometne un vairāku dienu pārgājiens zemessargu vadībā. Katvaru speciālās internātpamatskolas skolēni piedalīsies pašdarbības skatē Rīgā un kopā ar fizioterapeitu apmeklēs baseinu Priekuļos.

Līga Liepiņa, projekta vadītāja asistente

## Vidzemes piekrastē tiks veidoti jauni velomaršruti

Ar katru gadu velosipēds iekaro arvien lielāku popularitāti aktīvās atpūtas piekritēju, tūristu un arī dabas draugu vidū. Lai šī pārvietošanās veida izmantošana būtu ērta un droša, jāievēro vairāki priekšnosacījumi. Svarīgākie no tiem ir atbilstoša infrastruktūra un saskaņots maršrutu tīkls. Lai veicinātu velokultūru Vidzemē, Vidzemes tūrisma asociācija, sadarbojoties ar Vidzemes piejūras pašvaldībām, sākusī darbu projektā *CentralBalticCycling jeb Velomaršrutu tīkla attīstība un uzlabošana Centrālbalijas teritorijā*.

Projekta galvenā iecere ir attīstīt Rīgas, Pierīgas teritorijas un Vidzemes savstarpējo velomaršrutu tīklojumu. Projekta koordinators Vidzemē Raitis Siņjāts uzsver, ka ceļotājiem ir būtiski neaprobežoties ar galvaspilsētu, bet apskatīt arī tālāku galamērķu piedāvājumu. Tā kā projekta gaitā tiks gan analizēta pašreizējā situācija, gan apzināts velotūrisma iespēju potenciāls, kā arī attīstīti jauni tūrisma produkti, šī vienlaikus būs lieliska iespēja attīstīt tūrisma uzņēmējdarbību projektā iesaistītajās Vidzemes pašvaldībās - Limbažos, Salacgrīvā, Saulkrastos un Carnikavā. Tajās tiks izstrādāti tehniskie projekti velociņa būvei nākotnē, taču būtiskākais ieguvums būs kopējs maršrutu tīklojums ar Zemgali, Kurzemi un Rietumigauņiju un jaunu velomaršrutu izstrāde

un marķējums. Piekrastes teritorijā tiks attīstīta arī infrastruktūra - jauni informācijas stendi un velonovietnes, taču tūristiem un visiem veloentuziastiem tiks sagatavotas un izdotas jaunas velokartes. Projektā tiks organizēti arī dažādi praktiskie semināri un braucieni.

Latviju projektā pārstāv Zemgales Plānošanas reģions, Kurzemes un Vidzemes tūrisma asociācija un Jelgavas Reģionālais tūrisma informācijas centrs. Trīs Latvijas reģionu iesaistīšanās projektā sekmēs līdzsvarotu velokultūras popularizēšanu un attīstīšanu visā valsts teritorijā. Bez Latvijas pārstāvjiem projektā piedalās Rietumigauņijas tūrisma organizācija, Pargas pilsētas pašvaldība Somijā un Ērebrū pilsētas pašvaldība Zviedrijā, kas nodrošinās pieredzes apmaiņas organizēšanu un iesaistīsies visās projekta aktivitātēs.

Projekts *CentralBalticCycling* tiek īstenots Centrālbalijas programmā *INTERREG IV A*, tā kopējais budžets ir 1 497 899 eiro, no kuriem 1 161 001 līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds. Projektu paredzēts īstenot līdz 2013. gada vasarai.

Anna Kupče, projekta «Central Baltic Cycling» sabiedrisko attiecību speciāliste

Projekta *Sabiedrība ar dvēseli 2012* ietvaros Edgara Liepiņa piemiņas pasākums

## Tiksimies kādreiz, maijā

26. maijā plkst. 13 Skultes kapos



Konkurss *Pasmaidi, sirds gaiša kļūs!* Skultes kultūras integrācijas centrā plkst. 15

Pedalās Limbažu un kaimiņu novadu pieaugušo amatieru teātri ar jauna žanra skatuves priekšnesumiem un improvizācijām. Tiks piešķirta *Edgara Liepiņa ceļojošā balva* labākajam amatiereteātrim, labākajam aktierim un režisoram.

Skatīsim Mirdzas Ramanes darba iestudējumu *Hugo Diegs brauc uz Bambājiem* Lubānas amatieru teātra *Piespēle* sniegtumā, režisore Ilze Kraukle.

Pēc konkursa atpūtas vakars *Upē atkal pīles kliegz... un tu arī neiemiedz...* kopā ar grupu *Draugi*. Vakars pie galdīņiem ar groziņiem. Ieeja - Ls 2 (vieta pie galdīņiem jāpiesaka un biļetes jāiegādājas līdz 24. maijam Skultes kultūras integrācijas centrā).

Rīkotāji: domubiedru grupa *Lai izdodas mums*, Skultes kultūras integrācijas centrs, Skultes pagasta pārvalde. Informācija pa tālr. 26419301.

Lai Jums izdodas, draugi, un lai izdodas mums!

## Limbažu novada domes deputāti pieņem iedzīvotājus

Aigars Legzdīņš, tālr. 29410357, pirmdienās plkst. 15.00 - 18.00  
Gints Rožkalns, tālr. 29439887, pirmdienās plkst. 15.00 - 18.00

Saskaņojot vietu un laiku pa tālruni:  
Andris Garklāvs, tālr. 29235278  
Vaira Ābele, tālr. 29181788  
Ainārs Grīviņš, tālr. 29128477  
Aivars Kontiņš, tālr. 29498525  
Salvis Legzdīņš, tālr. 29448730  
Gunta Ozola, tālr. 29473493

Velta Puriņa, tālr. 26378571  
Mārtiņš Ritums Treimanis, tālr. 29480232  
Aksels Roshofs, tālr. 26498971  
Ziedonis Rubezis, tālr. 29493148  
Andis Zaijaskalns, tālr. 29233678  
Ainārs Zeidmanis, tālr. 29220289  
Juris Zūriņš, tālr. 29124302

## Zaļā vasara atkal Skultē!

Turpinot iesākto tradīciju, biedrība *Vizija* aicina ļauties velopriekiem!

Pulcēšanās 16. jūnijā plkst. 10 pie Skultes kultūras integrācijas centra. Maršruts: Skultes kultūras integrācijas centrs - Bīriņu pils - Laugas purvs - kalēju darbnīca Vidrižos - Vidriži - Skultes kultūras integrācijas centrs.

## Aicinājums atbalstīt Latvijas himnas autora ekspozīcijas izveidi Limbažos

Limbažu muzejs jau 2008. gadā sāka izstrādāt ekspozīcijas *Baumaņu Kārlis un viņa laiks* koncepciju. Līdz šim veikti dažādi sagatavošanas darbi: izveidota ekspozīcijas koncepcija, iegādāti dažādi laikam atbilstoši priekšmeti un apkopota informācija. Lai sāktu iekārtot pastāvīgu ekspozīciju Limbažu muzeja zālē, vispirms svarīgi izveidot gadsimtu mijai atbilstošu interjeru, bet tam nepieciešams finansiāls atbalsts. Ja to iegūtu, varētu tapt unikāla mūsu valsts himnas autoram Baumaņu Kārlim veltīta ekspozīcija, ko varēs aplūkot ikviens interesents. Izstādes interjers ļaus iekļūties 19. - 20. gs. mijas vidē, dodot iespēju labāk izprast laiku, kad dzīvoja komponists. Plānots, ka ekspozīcijas telpa būs izmantojama muzeja izglītojošām nodarbībām, pasākumiem, kuros būs iespēja uzzināt gan par Latvijas valsts himnu, gan par tās autoru.

Latvijas valsts himnas *Dievs,*

*svētī Latviju!* autora Baumaņu Kārļa (1835 - 1905) mūža devums ir vērtējams kā līdzdalība latviešu tautas nacionālās pašpazīņas vairošanā, aktīva rošanās tā laika sabiedriskajā un kultūras dzīvē, līdzdarība jaunlatviešu kustībā, pirmo Dziesmu svētku organizēšanā un pirmo latviešu oriģināldziesmu sacerēšanā.

Godināsim mūsu himnas autoru, atbalstot līdzekļu iegūšanu ekspozīcijai par Baumaņu Kārli! Lūdzam balsot [www.labiedarbi.lv](http://www.labiedarbi.lv) - Limbažu muzeja projekts - ekspozīcijas izveide *Baumaņu Kārlis un viņa laiks* vai sociālajā tīklā [www.draugiem.lv](http://www.draugiem.lv). Viens cilvēks par projektu var atdot 2 balsis (balsojums ir bez maksas). Katra balss ir svarīga. Himna ir mūsu - visu - Latvijas! Atcerīsimies to un novērtēsim!

Informācija: Limbažu muzejs Burtņieku ielā 7, tālr. 64070632 [www.draugiem.lv/limbazumuzejs](http://www.draugiem.lv/limbazumuzejs) twitter - [Limbazu\\_muzejs](https://twitter.com/Limbazu_muzejs)





## Afiša

## LIMBAŽOS

- 27.V 8.00 Pavasara tirgus. Tirgotājiem pieteikšanās pa tālr. 22020052  
2.VI Tautas mākslas svētki. Ieeja pasākumos bez maksas. Programmu skatīt avīzes 1. lpp.
- **Limbažu kultūras namā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070781
    - Ziemeļvidzemes mākslinieku apvienības pavasara izstāde
  - 26.V 14.00 Limbažu mūzikas skolas audzēkņu izlaidums
  - 28.V 18.00 Latviskās dzīvesziņas skola
  - 1.VI 18.00 *Zvaigžņu koncerts*. Piedalās skolu jaunatnes interešu izglītības laureātu kolektīvi
  - 22.VI 12.00 Limbažu 3. vidusskolas 12. klašu izlaidums  
18.00 Limbažu novada ģimnāzijas 12. klašu izlaidums
  - **Limbažu estrādē**, tālr. 64070801
    - 2.VI 18.00 Tautas mākslas svētku deju lielkoncerts *Saules meitas jostas auda*. Piedalās apvienotie Alojas, Limbažu un Salacgrīvas novada tautas deju kolektīvi, pūtēju orķestri
  - **Teātra mājā** Parka ielā 7, tālr. 29409992
    - 30.V 16.00 LGB ciklā *Mūsu viesis* tikšanās ar dzejnieku, novadnieku Eduardu Aivaru
  - **Limbažu novada pašvaldības administratīvajā ēkā** Rīgas ielā 16, tālr. 64023003
    - 28.V - 15.VI fotoizstāde *No sviēdru lāses līdz aplausiem*
  - **Limbažu Galvenajā bibliotēkā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070747, [www.limbazubiblioteka.lv](http://www.limbazubiblioteka.lv)  
Līdz 31.VI videoizstāde konkursā *Bibliotēkā ir forši!*. Ar konkursa nolikumu var iepazīties bibliotēkas mājaslapā [www.limbazubiblioteka.lv](http://www.limbazubiblioteka.lv)
    - Informatīvo materiālu izstāde *Jaunākais par Eiropas Savienību*
  - Līdz 31.VI novadnieces Astras Tomsones veidotā *Helmas klubiņa* fotoizstāde  
1. - 30.VI izstāde *Seno pastkaršu kolekcija*, tapusi sadarbībā ar Limbažu muzeju, eksponējot tā krājuma materiālus
  - 7.VI 10.00 Jauno grāmatu dienas *Lasītāju kluba* kārtējā tikšanās  
Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu (dailliteratūras un nozaru literatūras) izstāde
  - 11. - 26.VI literatūras izstāde *Vasaras saulgriežu ciklam sākoties...*
  - 13.VI 16.00 LGB pasākumu ciklā *Mūsu viesis* tikšanās ar dzejnieci, prozaiķi, tulkoātāju Dagniju Dreiku
  - **Limbažu Galvenās bibliotēkas Apmācību un profesionālās sadarbības centrā** Zāles ielā 8, tālr. 64070715  
Piedāvātā apmācība iedzīvotājiem. Pieteikšanās pa tālr. 64070715 vai e-pastu [info@limbazubiblioteka.lv](mailto:info@limbazubiblioteka.lv)
  - **Limbažu Bērnu bibliotēkā** Dārza ielā 24, tālr. 64070725, [www.limbazuberni.lv](http://www.limbazuberni.lv)  
Maijā izstādes:
    - *Biz-biz-mārīte...!* – Māras Rozītes un Mārītes Purmales kolekcijas
    - *Pasaule t@vā bibliotēkā* - turpni iepazīt UNESCO projektu *Pasaules kultūras un dabas mantojums*
    - *Bērnu grāmata 2011*
 Limbažu Bērnu bibliotēkā piedāvā apmācību skolēniem. Pieteikšanās pa tālr. 64070727 vai e-pastu [bernu\\_biblioteka@limbazi.lv](mailto:bernu_biblioteka@limbazi.lv)
  - 30.V 19.00 Vācu valodas klubiņš
  - **Limbažu Bērnu un jauniešu centrā** Rīgas ielā 19, tālr. 64070763
    - 30.V 15.00 radošās mākslas izstādes *Es jūtu, redzu un radu* atklāšana
    - 16.00 skolēnu teātra *Kriksis* iestudējums *Birojs 2012* pēc Leldes Stumbres lugas *Mauglis*
    - 31.V 18.00 laikmetīgo deju, vokāli instrumentālo ansambļu un solistu koncerts *Es vienā ritmā ar laiku esmu*
  - **Limbažu muzejā** Burtnieku ielā 7, tālr. 64070632, 26351433
    - Pastāvīgi ekspozīcija *Limbaži. Limbažu novads. Jūra*
    - Līdz 25.VI *Tekstilijas* – Asnates Blankveinas pirmā personālizstāde
    - Līdz 10.VI *Bez ūdens nav dzīvības* - muzeja krājuma izstāde
    - Līdz 16.X *Klētiņā* - etnogrāfisko priekšmetu kolekcija no muzeja krājuma
  - **Vecajā depo** Torņa ielā 3, tālr. 64070608
    - Pastāvīgi ekspozīcija *Limbažu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbība*
    - Pastāvīgi *Tehnisko ierīču kolekcija* (atklātā krātuve)
  - **Limbažu pilsdrupās**
    - 2.VI 22.30 koncerts *Cauri laikiem skan dziesma*. Piedalās apvienotie Limbažu novada skolu un Alojas, Limbažu, Salacgrīvas novada pieaugušo jauktie kori, tautas mūzikas kapelas, instrumentālie ansambļi, solisti. Koncerta noslēgumā salūts
  - **Mūzizglītības un veselības veicināšanas centrā** *Filcītis* piedāvā nodarbības iedzīvotājiem. Informācija pa tālr. 26968591 vai biedrības telpās Mūru ielā 21
  - **Olimpiskajā centrā** *Limbaži*, tālr. 26334664
    - 25.V 12.00 Limbažu novada domes un pārvalžu darbinieku sporta spēles - airēšanas bāzē
    - 28.V 10.00 ESF seminārs sporta treneriem *Ainavu terapija fiziskās sagatavotības sekmēšanai dažādos sporta veidos*
    - 2.VI 12.00 Starptautiskās sacensības smaiļošanā un kanoe airēšanā *Sprinta diena 2012*
    - 8. - 10.VI 12.00 LR Junioru čempionāts smaiļošanā un kanoe airēšanā - airēšanas bāzē
  - **Sociālā dienesta Dienas centrā** Klosters ielā 2, tālr. 64021963  
Otrdienās, ceturtdienās 9.00 - 12.00 galda spēļu (novuss, šahs, dambrete) nodarbības, cilvēku ar īpašām vajadzībām pašpalīdzības grupas tikšanās
  - **Limbažu ev. lut. baznīcā**
    - 26.V 16.00 Helēnes Godiņas lekcija *Identitāte Kristū* - draudzes namā
    - 2.VI 12.00 Koncerts *Tu esi, kas esi*. Piedalās apvienotie Limbažu novada skolu jaunatnes 1. - 4. un 5. - 9. klašu kori, koklētāju ansambļi

## LIMBAŽU PAGASTĀ

- 16.VI ielīgošana Limbažu pagasta apdzīvotajās vietās. *Īsu pamācību mīlēšanā* sniegs teātra studija *Stūrīši*, dejos *Lādezers*, ziņgēs *Dziļezers*. Ugunsmucu kopā ar iedzīvotājiem gatavos un aizdegs Pēteris Jansons. Plkst. 10.00 Ozolainē, 11.30 Kaijciemā, 13.00 Lādezerā, 14.30 Stūrīšos
- **Sabiedriskajā centrā** *Lādes Vītoli*, tālr. 20281010
    - Astras Tomsones fotogrāfiju izstāde *Aiz mana loga saule riet*
  - 16.VI 22.00 zaļumballe, ieeja Ls 1,50
  - **Lādezers bibliotēkā**, tālr. 64024007  
Līdz 28.V Lādezers pamatskolas skolēnu rokdarbu izstāde
  - **Lādes bibliotēkā**, tālr. 26112108
    - 1.VI Starptautiskajai bērnu tiesību aizsardzības dienai veltīta izstāde *Bērns tavā un manā sirsniņā*

## KATVARU PAGASTĀ

- Pociema kultūras namā, tālr. 64023949  
Otrdienās, ceturtdienās 18.00 - 21.00 nodarbības novusa spēlē, vada sporta meistars novusā Jāzeps Lelis
- Otrdienās 17.00 veselības vingrošana, vada sporta maģistre Aija Veispāle-Cīrulle
- **Bārdu dzimtas memoriālajā muzejā** *Rumbiņi*, tālr. 26329315
    - Muzejs atklāj sezonu un iepazīstina ar Bārdu dzimtas vēsturi, ļauj izjust senās Vidzemes lauku sētas auru. Piedāvā ekskursijas muzejā un tā teritorijā, atpūtu visai ģimenei, ugunsкура vietas
  - 22.VI Jāņu ielīgošana *Rumbiņu sētā*

## PĀLES PAGASTĀ

- **Pāles kultūras namā**, tālr. 64032065
  - 9.VI 21.00 pie kultūras nama *Muzikantu svētki Pālē*
- **Pāles novadpētniecības muzejā** *Kalnākrogā*, tālr. 26189395
  - Izstāde *Pāles pagasta ēkas - kādreiz un tagad*
- **Pāles bibliotēkā**, tālr. 64031835
  - 25.V 19.00 Aivara Prokopoviča dabas gleznu izstāde. Izstāžu cikla noslēguma pasākums

## SKULTES PAGASTĀ

- 26.V 13.00 Edgara Liepiņa piemiņas pasākums *Tiksimies kādreiz maijā* - Skultes kapos  
23.VI Līgo svētku gadatirgus  
10.00 Jāņu ielīgošana kopā ar jauktu kori un deju kolektīviem Skultes tirgus laukumā  
19.00 Mīnhenes jauniešu kora koncerts un līgošana pasākumā *Līgo jauns, līgo vecs* kopā ar Skultes amatieru, jauko kori un deju kolektīviem pie Skultes kultūras integrācijas centra. Balle līdz pirmajiem gaiļiem
- **Skultes kultūras integrācijas centrā**, tālr. 26419301
    - Gleznotāja Borisa Šamusa izstāde
  - 26.V 15.00 *Pasmaidi, sirds gaiša klūs* - Edgara Liepiņa ceļojošās balvas konkurss amatieru darbiem
  - Otrdienās 18.00 radošie kursi brīvajam laikam. Tā ir iespēja ļauties radošajai domai un iedvesmai, apgūstot floristiku, dāvanu noformēšanu, dekupāžu, stikla apgleznošanu, dekoratīvo auduma ziedu izgatavošanu u.c. Pasniedzēja Vizma Siliņa
  - **Skultes pagasta bibliotēkā**, tālr. 64065159  
Trešdienās 8.00 - 10.00 konsultācijas un apmācība darbam interneta vidē: e-pasts; rēķinu apmaksā; informācijas meklēšana u.c. Vēlams iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 64065159, mob. 28641220, e-pasts [skultes\\_biblioteka@limbazi.lv](mailto:skultes_biblioteka@limbazi.lv)

## UMURGAS PAGASTĀ

- 21.VI 17.00 tradicionālā ielīgošana diķmalā
- **Umurgas kultūras namā** Cēsu ielā 6, tālr. 22049051
    - 1.VI 17.00 Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai veltīts koncerts, uzstājas Latvijas Radio bērnu popgrupa *Dzeguzīte*, pēc koncerta bērnu diskotēka
    - 30.VI 11.00 Starptautiskais festivāls *Diksilends Umurgā 2012*
  - **Umurgas sporta zālē**, tālr. 26194899  
Trešdienās 19.00 - 21.00 zāle pieejama individuālajiem apmeklētājiem

## VIDRIŽU PAGASTĀ

- **Vidrižu Saieta namā**, tālr. 27867550  
Otrdienās, ceturtdienās 18.45 veselīgā vingrošana pieaugušajiem Vidrižu Saieta namā un sporta hallē. Maksa par nodarbību Ls 2
- **Vidrižu sporta hallē**, tālr. 2786755  
Otrdienās 19.30 jauniešu un pieaugušo deju kursi - standartdejas, Latīņamerikas dejas, Argentīnas tango u.c. Maksa Ls 10 mēnesī no dalībnieka  
aicinām apmeklēt treniņu zāli. Informācija un apmeklējumu saskaņošana pa tālr. 27867550 vai 26566778
- **Emiļa Melngaiļa muzejā**, tālr. 25609577  
Pastāvīgi
  - izstāde *Vidrižnieki - Vidrižiem*
  - ekspozīcija par komponistu Emiļa Melngaiļa dzīvi un darbību. Putnu ekspozīcija
- **Vidrižu pamatskolā**
  - 30.VI 17.00 skolēnu deju koncerts. Pasākumu kuplinās viesi no Lādezers pamatskolas

## VIĻĶENES PAGASTĀ

- **Ķirbižu vides izglītības centrā**, tālr. 29288916  
Pastāvīgi apmeklētāji var iepazīties ar apkārtnes mežu floras un faunas bagātībām - aizsargājamiem augiem, medību trofejām, zvēru un putnu izbāzeņiem, ar meža apsaimniekošanas darbarīkiem
- **Viļķenes kultūras namā**, tālr. 64063245
  - 26.V 19.00 tautas mākslas kolektīvu sezonas noslēguma koncerts
  - 9.VI Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas 9. klases audzēkņu izlaidums
  - 22.VI Jāņu ielīgošana pie kultūras nama
- Pirmdienās 18.30 līnijdeju nodarbības  
Otrdienās 18.30 vingrošanas nodarbības  
Piektdienās 19.00 nodarbības balles dejās
- **Viļķenes bibliotēkā**, tālr. 64063243  
Pastāvīgi izstādes:
  - *Novadnieku galerija*
  - *Jaunākais par personībām latviešu kultūrā*
  - *Viļķene preses slejās*
- **Āsterē**
  - 23.VI Pļaušanas svētki
- **Viļķenes stadionā**
  - 16.VI 10.00 Viļķenes pagasta vasaras sporta spēles. Svētki bērniem

9. jūnijā plkst. 21 pie Pāles kultūras nama

## Muzikantu svētki.

Piedalās: pūtēju orķestris *Lemisele*, līnijdejojotāju grupa *Bluberry*, *Lāde Beatbend*, muzikanti no Mālpils, *Ķirmis*, *Bitīt' matos*, *Tēva nams*.  
Īpašie viesi - *Dakota*, *JanyMay*, *Strauts*.

ieeja no plkst. 21 līdz 23 - Ls 3, no plkst. 23 - Ls 4. Pensionāriem, uzrādot apliecību, ieeja Ls 2. Plašāka informācija [www.pale.lv](http://www.pale.lv)

## Aicinām uz Pāles pamatskolas 75 gadu jubilejas salidojumu

16. jūnijā

## Svētku norise

- Dalībnieku reģistrācija - no 15.00
- Piemiņas brīdis Pāles kapos - 16.00
- Svinīgais pasākums - 18.00
- Balle (spēlēs grupa *Bitīt' matos*) - no 21.00

Izstāde *Skola šodien un vakar*

Bildēšanās *Pie Mārītes*  
Darbosies kafejnīca

Lai *groziņā* kāds kārums galdam,  
smaids draugam un dalībai 3 latī!

Būsiet gaidīti!

Pāles pamatskolas kolektīvs



# Aizvadīts jau otrais mājražotāju, amatnieku un stādu audzētāju svētku tirgus



Mājražotāju, amatnieku un stādu audzētāju svētku tirgus dalībniekus uzrunā Limbažu novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns, vēlot tirgotājiem un pircējiem veiksmīgu dienu. Blakus Limbažu Zemnieku biedrības valdes priekšsēdētājs, Limbažu pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Jurka un novada pašdarbnieki

13. maijā tika īstenota jau pērn aizsāktā iecere Limbažu novadam sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra darbiniekiem un Limbažu Zemnieku biedrības (LZB) pārstāvjiem rīkot mājražotāju, amatnieku un stādu audzētāju svētku tirgu. Atklāšanā uzrunu teica Limbažu novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns, apsveicot visas māmiņas Mātes dienā un vēlot tirgotājiem un pircējiem veiksmīgu dienu. Priekšsēdētājs pateicās šāda tirgus rīkošanas idejas autoriem un novēlēja, lai šī tradīcija nostiprinātos. LZB valdes priekšsēdētājs Dainis Jurka vēlēja visiem labi atpūsties un veiksmīgus pirkumus. Svētkus kuplināja novada pašdarbnieki. Vispirms ar nelieliem fragmentiem no izrādes *Trīnes grēki* uzstājās Viļķenes amatier- teātra aktieri un režisore Indra Rube iepazīstināja ar tirgotājiem un viņu piedāvāto precī. Ar jaukām

melodijām priecēja Limbažu kultūras nama pūtēju orķestris *Lemisele* un diriģents Viesturs Ozols. Pēc tam sekoja Skultes deju kolektīva vidējās paaudzes un jauniešu uznačiens ar dažādām latviešu tautas dejām. Līnijdeju kopa *Blueberry* no Lādežera savas prasmes rādīja kantrimūzikas pavadījumā.

Tirgū netrūka mājražotāju un amatnieku produkcijas – tur bija kūpinājumi, medus, zivis, tējas, rotas, koka izstrādājumi, adījumi. Liela daļa tirgotāju piedāvāja stādus – gan dārzeņu, gan ziedošu puķu, gan augļukoku, gan ogulāju. Pircēji ar stādu iegādi vēl nesteidzās, jo samērā vēsais laiks un salnas lika pārdomāt katru pirkumu. Tiksimies rudenī, kad tiks rīkoti jau trešie Mājražotāju un amatnieku svētki!

Zaiga Blaua,

Limbažu novada lauku attīstības speciāliste



Tik krāšņām šallēm un rotām garām paiet grūti

## Limbažu pagastā izveidotas sporta komandas



Priecīgas par uzvaru savā pirmajā draudzības spēlē ir Limbažu pagasta basketbola komandas meitenes

Limbažu pagastā izveidota meiteņu basketbola un puīšu futbola komanda. Basketbolistes maijā sākumā veiksmīgi aizvadījušas savu pirmo draudzības spēli ar Limbažu 3. vidusskolas komandu, pretinieces uzvarot ar rezultātu 41:17. Futbolisti aktīvi trenējas, lai sagatavotos spēlēm. Abu jaunizveidoto koman-

du treniņus Olimpiskā centra *Limbaži* sporta hallē finansiāli atbalsta Limbažu pagasta pārvalde. - *Līdz šim pagastā nebija savu sporta komandu. Uzrunāju jauniešus, un viņi atsaucās, - gandarīts par jauniešu aktivitāti ir pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Jurka.*

Daiņa Jurkas foto

## Ozolainē par lielāko lomu sacensības jaunie makšķernieki



Jaunie makšķernieki azartiski piedalās sacensībās, gaidot lielo lomu

12. maijā Ozolainē notika līdaku makšķerēšanas sacensības bērniem. Tās rīkoja makšķernieku klubs *Ozolaine* un tā vadītājs Roberts Meiluns. Sacensības piedalījās 30 bērnu 3 vecuma grupās – līdz 8 gadiem, no 9 līdz 12 un 13 līdz 15 gadiem. Pirmajā grupā 1. vietu par 1,2 kg smaigu lomu ieguva piecgadīgais Rimants Zālamans, kurš bija jaunākais sacensību dalībnieks, 2. vietā Ričards Mellups (0,97 kg), bet 3. – Kristaps Sedlinieks (0,90 kg). Otrajā vecuma grupā 1. vieta Mārtiņam Raulam Zemītim (1,4 kg), 2. – Ancei Ginterei (1,09 kg), 3. – Kristapam Leinišam (1,02 kg). Trešajā grupā 1. bija Jānis Bremmers (1,15 kg), 2. – Ritvars Kreišmanis (0,72 kg), 3. – Rūdis Vanags (0,56 kg). Uzvarētāji saņēma dāvanu kartes no veikaliem *Hobijs* un *Ne asakas*, kā arī veltes no maiznīcas *Lielezers*. Sacensības atbalstīja arī Limbažu pagasta pārvalde. Iespēja piedalīties makšķerēšanas sacensībās bērniem būs arī 14. jūlijā pagasta svētkos.

Daiņa Jurkas foto



## Jūnijā vakarskola sāk uzņemšanu nākamajam mācību gadam

Jau piekto gadu pavasarī vakarskolā sākas akcija *Vakarskola - tā ir iespēja!*, kas ilgst līdz jaunajam mācību gadam. Tās būtība ir skolēnu, visa skolas kolektīva iesaistīšanās izglītības popularizēšanā.

Informācija par iespējām mācīties Limbažu 3. vidusskolas struktūrvienībā Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolā tiks nosūtīta pagastu pārvaldēm, notiks sadarbība ar Nodarbinātības valsts aģentūru Limbažu filiāli. Tiks uzrunāti tie Limbažu un kaimiņu novadu pieaugušie iedzīvotāji, kas

pagaidām nav ieguvuši pamata vai vidējo izglītību. Viņi tiks aicināti jau jūnijā ierasties skolā, lai precīzētu darba režīmu nākamajam mācību gadam.

Galvenais ir uzdrošināties atsākt mācības pēc ilgāka pārtraukuma. Nav viegli apvienot mācības ar darbu un ģimenes rūpēm, bet prakse liecina, ka tas ir iespējams arī 50 gadu vecumā. Turklāt mācību procesā aizvien vairāk tiek izmantota tālmācība.

Sīkāka informācija pa tālruni 28634456. Adrese - Rīgas iela 30, Limbaži.

### «Limbažu Novada Ziņas»

Iznāk 1 reizi mēnesī, 6575 eksemplāri.

Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība

sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.

Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Sabiedrisko attiecību nodaļa - Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001

e-pasts [komunikacija@limbazi.lv](mailto:komunikacija@limbazi.lv), tālr. 64020410, [www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv)

Iespiests SIA *Latgales druka* Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.